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GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 

 

BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 

(Miles de euros) 

 

 

 

 

ACTIVO Nota  31 12 2020  31 12 2019 

      
Activos no corrientes   192.209  196.380 

      
Activos Intangibles   76.379  78.289 

   Fondo de comercio 6  30.032  35.331 

   Otros activos intangibles 7 a  46.347  42.958 

      
Derechos de uso sobre arrendamientos 7 b  31.729  30.078 

      
Inmovilizado material 8  14.548  22.903 

   Terrenos y construcciones   312  204 

   Instalaciones técnicas y maquinaria   5.200  6.537 

   Utillaje y mobiliario   3.958  3.580 

   Elementos de Transporte   2.977  9.854 

   Equipos de Información y otro inmovilizado   2.101  2.728 

      
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación 10  72  50 

      
Activos financieros no corrientes 11  17.719  18.783 

      
Activo por impuesto diferido 19  51.762  46.277 

      
Activos corrientes   142.187  182.631 

      
Activos mantenidos para la venta 9  -  7.037 

      
Existencias 12  24.576  23.929 

      
Deudores   94.367  122.080 

  Clientes por ventas y prestación de servicios 13  21.275  28.444 

  Clientes, obra ejecutada pendiente de facturar 13 y 22  54.557  76.250 

  Deudores varios 13  10.575  4.857 

  Activo por impuesto corriente 19  7.960  12.529 

      
Otros activos corrientes 13  6.497  7.731 

      
Efectivo y equivalentes al efectivo 13  16.747  21.854 

      
Total activos   334.396  379.011 

 
Las Notas de la memoria y los Anexos I a V son parte integrante de estas cuentas anuales 

consolidadas NIIF-UE. 

  



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 

 

BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 

(Miles de euros) 

 

 

PASIVO Y PATRIMONIO NETO Nota  31 12 2020  31 12 2019 

      
Patrimonio Neto 14  (38.752)   14.312 

Capital suscrito   99.352  99.352 

Prima de emisión   58.485  58.485 

Otras reservas   (118.746)  (115.114) 

Acciones y participaciones en patrimonio propias   (168)  (305) 

Pérdidas y ganancias atribuibles a la sociedad dominante   (35.305)  4.014 

Otros instrumentos de patrimonio 3  (2.439)  (2.524) 

Diferencias de conversión   (39.931)  (29.596) 

      
Pasivo no corriente   182.424  160.309 

      
Provisiones  18  2.831  2.511 

      
Pasivos financieros no corrientes   151.916  135.223 

   Deudas con entidades de crédito 15  128.919  112.092 

   Pasivos por arrendamiento 15  20.259  20.043 

   Instrumentos financieros derivados 15  2.438  2.524 

   Otros pasivos financieros 16  300  564 

      
Pasivo por impuesto diferido 19  8.438  8.533 

      
Otros pasivos no corrientes 16  19.239  14.042 

      
Pasivo corriente   190.724  204.390 

      
Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 9  -  3.585 

      
Pasivos financieros corrientes   42.158  35.690 

   Deudas con entidades de crédito 15  27.924  17.718 

   Pasivos por arrendamiento 15  13.916  17.124 

   Otros pasivos financieros 16  318  848 

      
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 17  138.513  162.552 

   Proveedores 17  78.100  87.799 

   Otros acreedores 17  14.136  11.536 

   Remuneraciones pendientes de pago 17  13.453  16.896 

   Pasivo por impuesto corriente 19 y 17  26.160  30.126 

   Anticipos de clientes 17 y 22  6.664  16.195 

      
Otros pasivos corrientes 5 y 16  2.050  - 

      
Provisiones para riesgos y gastos corrientes 18  8.003  2.563 

      
Total pasivo   373.148  364.699 

      
Total patrimonio neto y pasivo   334.396  379.011 

 
Las Notas de la memoria y los Anexos I a V son parte integrante de estas cuentas anuales 

consolidadas NIIF-UE.



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 

 

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA DEL EJERCICIO 2020 

(Miles de euros) 

 

 

 Nota  31 12 2020  

31 12 2019 
Reexpresado 

Ingresos de explotación      
    Importe neto de la cifra de negocios 22 y 23  370.388  469.121 

    Otros ingresos de explotación 22  8.097  3.586 

    Trabajos realizados por el Grupo para su activo   2.237  3.030 
      

Gastos de explotación      
    Consumos y otros gastos externos 22  (113.937)  (130.240) 

    Gastos de personal 22  (179.552)  (209.592) 

    Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 7 y 8  (25.515)   (28.100) 

    Provisiones y deterioros 18  (25.045)  (10.438) 

    Otros gastos de explotación 22  (51.675)  (80.132) 

    Otros resultados 22  (14.100)  (6.876) 

Beneficio/(pérdida) de explotación consolidado 23  (29.102)  10.359 
      

Ingresos y gastos financieros      
    Otros intereses e ingresos asimilados 22 y 23  3.497  1.270 

    Gastos financieros y asimilados 22  (23.764)  (27.589) 

    Diferencias de cambio netas 22  (698)  (348) 

    Correcciones monetarias por hiperinflación 2  7.001  8.926 

Beneficio/(pérdida) financiero 23  (13.964)  (17.741) 

      
Beneficio/(pérdida) consolidado antes de impuestos 23  (43.066)  (7.382) 

      
    Impuesto sobre beneficios 19 y 23  7.761  11.396 

      
Beneficio/(pérdida) del ejercicio procedente de operaciones continuadas   (35.305)  4.014 

      
Beneficio/(pérdida) consolidado del periodo y atribuible a los propietarios de 
la Soc. Dominante   (35.305)  4.014 

      
Beneficio/(pérdida) básico por acción del resultado de la Soc. Dominante 14  (0,107)  0,012 

Beneficio/(pérdida) básico por acción de operaciones continuadas 14  (0,107)  0,012 

Beneficio/(pérdida) diluido por acción del resultado de la Soc. Dominante 14  (0,107)  0,012 

Beneficio/(pérdida) diluido por acción de operaciones continuadas 14  (0,107)  0,012 

 
Las Notas de la memoria y los Anexos I a V son parte integrante de estas cuentas anuales 

consolidadas NIIF-UE. 



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  

 

ESTADO DE RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2020 

(INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS EN PATRIMONIO NETO) 

(Miles de euros) 
 

 

 

  

Nota  31 12 2020  

31 12 2019 
Reexpresado  

     
Resultado consolidado del ejercicio   (35.305)  4.014 

      
Partidas que posteriormente pueden ser clasificadas a resultados      

      
Cobertura de los flujos de efectivo 3.1  85  (1.542) 

Diferencias de conversión en moneda extranjera 14 c     (10.335)  (5.687) 

      
Otro resultado global del ejercicio, neto de impuestos   (10.250)  (7.229) 

      
Resultado global total del ejercicio   (45.555)  (3.215) 

      
Atribuible a:      

      
Propietarios de la Sociedad Dominante   (45.555)  (3.215) 

 

  
 

 
 

Resultado global total del ejercicio 
  

(45.555)  (3.215) 

 

  
 

 
 

Resultado global total atribuible a los accionistas de capital: 
  

 
 

 
 

  
 

 
 

Actividades continuadas 
  

(45.555) 
 

(3.215) 

 

  
 

 
 

 
  

(45.555)  (3.215) 

 
Las Notas de la memoria y los Anexos I a V son parte integrante de estas cuentas anuales 

consolidadas NIIF-UE. 

 



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  

 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO PARA EL EJERCICIO ANUAL TERMINADO  

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 
(Miles de euros) 

 

 

 

Miles de euros 

Capital 
Suscrito 
(Nota 14)   

Prima de 
emisión 
(Nota 14)   

Otras 
reservas   

Resultado 
atribuible a 
prop. de la 
Dominante   

Diferencias 
de 

conversión 
(Nota 14)   

Acciones de la 
Sociedad 

Dominante 
(Autocartera) 

(Nota 14)   

Otros 
instrumentos de 
patrimonio (Nota 

3)   

Patrim. Neto 
atribuible a 
propietarios 

de Soc. Dom.    
(Nota 14)   

Total 
Patrimonio 

Neto 

                  
Balance a 01.01.2020 99.352  58.485  (115.114)  4.014  (29.596)  (305)  (2.524)  14.312  14.312 

Resultado del ejercicio -  -  -  (35.305)  -  -  -  (35.305)  (35.305) 

Otro resultado global del ejercicio -  -  -  -  (10.335)  -  85  (10.250)  (10.250) 

Resultado global total del ejercicio  -  -  -  (35.305)  (10.335)  -  85  (45.555)  (45.555) 

Operaciones con acciones propias -  -  (16)  -  -  137  -  121  121 

Transacciones con propietarios -  -  (16)  -  -  137  -  121  121 

Aplicación de rtdos de ej anteriores -  -  4.014  (4.014)  -  -  -  -  - 

Hiperinflación Argentina -  -  (5.952)  -  -  -  -  (5.952)  (5.952) 

Otras variaciones de patrimonio neto -  -  (1.678)  -  -  -  -  (1.678)  (1.678) 

Total movimientos en patrimonio -  -  (3.632)  (39.319)  (10.335)  137  85  (53.064)  (53.064) 

Balance a 31.12.2020 99.352  58.485  (118.746)  (35.305)  (39.931)  (168)  (2.439)  (38.752)  (38.752) 

 
 

Las Notas de la memoria y los Anexos I a V son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas NIIF-UE 



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  

 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO PARA EL EJERCICIO ANUAL TERMINADO  

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 
(Miles de euros) 

 

 

 

Miles de euros 

Capital 
Suscrito 
(Nota 14)   

Prima de 
emisión 
(Nota 14)   

Otras 
reservas   

Resultado 
atribuible a 
prop. de la 
Dominante   

Diferencias 
de 

conversión 
(Nota 14)   

Acciones de la 
Sociedad 

Dominante 
(Autocartera) 

(Nota 14)   

Otros 
instrumentos 
de patrimonio 

(Nota 3)   

Patrim. Neto 
atribuible a 
propietarios 
de Soc. Dom.    

(Nota 14)   

Total 
Patrimonio 

Neto 

                  
Balance a 01.01.2019 99.352  58.485  (85.776)  (14.697)  (23.909)  (435)  (982)  32.038  32.038 

Resultado del ejercicio -  -  -  4.014  -  -  -  4.014  4.014 

Otro resultado global del ejercicio -  -  -  -  (5.687)  -  (1.542)  (7.229)  (7.229) 

Resultado global total del ejercicio  -  -  -  4.014  (5.687)  -  (1.542)  (3.215)  (3.215) 

Operaciones con acciones propias -  -  (89)  -  -  130  -  41  41 

Transición NIIF16     (2.211)  -  -  -  -  (2.211)  (2.211) 

Transacciones con propietarios -  -  (2.300)  -  -  130  -  (2.170)  (2.170) 

Aplicación de rtdos de ej anteriores -  -  (14.697)  14.697  -  -  -  -  - 

Hiperinflación Argentina     (5.600)  -  -  -  -  (5.600)  (5.600) 

Otras variaciones de patrimonio neto -  -  (6.741)  -  -  -  -  (6.741)  (6.741) 

Total movimientos en patrimonio -  -  (29.338)  18.711  (5.687)  130  (1.542)  (17.726)  (17.726) 

Balance a 31.12.2019 99.352  58.485  (115.114)  4.014  (29.596)  (305)  (2.524)  14.312  14.312 

 

 
Las Notas de la memoria y los Anexos I a V son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas NIIF-UE



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS PARA EL EJERCICIO 

ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 

(Miles de euros) 

 

 

Miles de euros Nota  2020  

2019 
Reexpresado 

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 
(1+2+3+4)   (12.587)  45.867 
1. Beneficio (pérdida) antes de impuestos   (43.066)  (7.382) 

2. Ajustes de resultado:   37.610  64.233 

   Amortización del inmovilizado 7  25.515  28.100 

   Variación de provisiones   -  8.220 

   Imputación de subvenciones   -  (19) 

   Ingresos financieros 22  (3.497)  (1.270) 

   Gastos financieros 22  23.764  27.589 

   Diferencias de cambio 11  (698)  348 

   Otros ajustes del resultado   (7.474)  1.265 

3. Cambios en el capital corriente:   9.280  27.450 

   Existencias   (408)  (3.504) 

   Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 13  34.678  20.402 

   Acreedores comerciales y otros pasivos corrientes 17  (30.822)  10.523 

   Otros activos y pasivos no corrientes   5.832  29 

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:   (16.411)  (38.434) 

    Impuestos pagados   (102)  (2.095) 

    Otros (pagos) cobros   (16.309)  (36.339) 

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1+2)   (5.691)  (35.206) 

1. Pagos por inversiones (-)   (6.539)  (35.212) 

   Adquisición de dependientes, efectivo adquirido (+)   1.898  - 

   Adquisición de dependientes, resto activos y pasivos adquiridos (-)   (1.645)  - 

   Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias (-) 7 y 8  (6.792)  (28.408) 

   Otros activos financieros (-)   -  (6.804) 

2. Cobros por desinversiones (+)   848  6 

   Otros activos financieros (+)   848  6 

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1+2+3)   7.857  (8.382) 

1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio 14  40  41 

   Adquisición (-)   (150)  - 

   Enajenación (+)   190  41 

2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero 15 y 16  23.639  17.864 

   Emisión (+)   57.533  33.422 

   Devolución y amortización (-)   (33.894)  (15.558) 

3. Flujos de efectivo de las actividades de financiación   (15.822)  (26.287) 

   Pagos de intereses (-)   (16.998)  (27.551) 

   Cobros de intereses (+)   1.176  1.264 

D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO   5.314  498 
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 
(A+B+C+D)   (5.107)  2.777 

F) Efectivo y equivalentes al efectivo al comienzo del ejercicio   21.854  19.077 
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO (E 
+ F) 14.d  16.747  21.854 

 
Las Notas de la memoria y los Anexos I a V son parte integrante de estas cuentas anuales 

consolidadas NIIF-UE 



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  

 

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 

(Miles de euros) 
 

11 
 

1. Información general 
 
Grupo Ezentis, S.A. (en adelante, la “Sociedad Dominante”), y sus dependientes y asociadas (juntas “el 
Grupo”), fue constituida en 1959. 
 
El domicilio social de la Sociedad Dominante se sitúa en la Calle Automoción Nº 26-28, Polígono Industrial 
Calonge, 41007 Sevilla, España. La Sociedad Dominante se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de 
Sevilla. 
 
Al 31 de diciembre de 2020, la Sociedad Dominante desarrolla su negocio en el mercado nacional, y sus 
entidades dependientes desarrollan su negocio en España, Argentina, Brasil, Chile, Colombia, Perú, México y 
Portugal, y tienen por objeto social cuanto se relacione con: 
 

1. La ejecución y mantenimiento de sistemas, equipos y componentes de telecomunicación para 
emisión, transmisión y recepción de cualquier clase de información entre personas, ya sea el 
signo, el sonido o las imágenes, por medios mecánicos, eléctricos, magnéticos y ópticos, así 
como la prestación de servicios de valor añadido a dichas telecomunicaciones. 

 
2. La ejecución y mantenimiento de instalaciones eléctricas, en general, en alta, baja y media 

tensión, instalaciones electrónicas, instalaciones de electrificación, instalaciones de sistemas 
de señalización y balizamiento, instalaciones de seguridad y contra incendios, de puertos, 
aeropuertos, redes ferroviarias y carreteras. 

 
3. La construcción completa, reparación y conservación de obras civiles, obras hidráulicas, 

edificaciones, saneamientos, pavimentaciones y sistemas de abastecimiento y tratamiento de 
aguas y residuos. 

 
4. La contratación de obras y servicios con el Estado, provincias, municipios o cualesquiera 

entidades de la Administración institucional o corporativa, y en general toda clase de 
organismos públicos o privados. 

 
5. La confección y redacción de proyectos técnicos, dirección de obra, control de calidad, 

realización de estudios e informes y asesoramiento técnico de todo tipo relacionados con su 
objeto social. 

 
6. La participación en empresas que tengan actividades similares o análogas a las designadas 

anteriormente. 
 
La actividad de la Sociedad Dominante corresponde a servicios corporativos y a la tenencia de 
participaciones. 
 
En los Anexos I, II y III se presentan las sociedades dependientes incluidas y no incluidas, respectivamente, 
en el perímetro de consolidación, tal como se señala a continuación: 
 

• Anexo I: Sociedades Dependientes integradas en las cuentas anuales consolidadas de Grupo Ezentis, 
S.A y Sociedad Dependientes. 

• Anexo II: Sociedades Dependientes no incluidas en el perímetro de consolidación de Grupo Ezentis, 
por corresponder a sociedades inactivas o en proceso de liquidación. 

• Anexo III: Negocios conjuntos participados por las sociedades del Grupo. 
 

La Sociedad Dominante tiene admitidas sus acciones a cotización en las Bolsas Oficiales españolas de 
Madrid y Bilbao. 
  



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  

 

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 

(Miles de euros) 
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2. Bases de presentación, comparación de las cuentas anuales consolidadas y principales 
políticas contables 
 
2.1) Bases de presentación  
 
Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Ezentis correspondientes al ejercicio 2020 han sido formuladas: 
 

1. Por los Administradores de la Sociedad Dominante en reunión de su Consejo de 
Administración celebrada el día 26 de febrero de 2021.   

 
2. De acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera 
adoptadas para su utilización en la Unión Europea (NIIF-UE) y aprobadas por los reglamentos de la 
Comisión Europea y que están vigentes al 31 de diciembre de 2020, las interpretaciones CINIIF y la 
legislación mercantil aplicable, no habiéndose dejado de aplicar ninguna norma de carácter obligatorio. 
En el Anexo IV se resumen los principios contables y criterios de valoración más significativos 
aplicados en la preparación de estas cuentas anuales consolidadas. 
 
3. Teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables y de los criterios de 
valoración de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en las cuentas anuales 
consolidadas. 
 
4. De forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Grupo al 31 
de diciembre de 2020, y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y 
de los flujos de efectivo consolidados que se han producido en el Grupo en el ejercicio terminado en 
dicha fecha. 
 
5. A partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad y por las restantes 
entidades integradas en el Grupo. 
 

 6.  Aplicando el principio de empresa en funcionamiento. Ver Nota 2.3.  
 
7. Las cuentas anuales consolidadas se han preparado bajo el enfoque del coste histórico 
modificado en aquellos casos establecidos por las propias NIIF-UE en las que determinados activos y 
pasivos se valoran a su valor razonable.  
 

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2019 fueron aprobadas por la 
Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante celebrada el 4 de junio de 2020, y se incluyen a 
efectos comparativos. En este sentido, el Grupo ha reexpresado la cuenta de resultados, el estado de 
resultados global y el estado de flujos de efectivo consolidados del ejercicio 2019 para aquellas actividades 
que, habiendo sido consideradas como actividades discontinuadas en el ejercicio 2019, han pasado a 
considerarse como actividades continuadas en el ejercicio 2020 (véase nota 9). 
 
Estas cuentas anuales consolidadas y las cuentas anuales de las entidades integrantes del Grupo, 
correspondientes al ejercicio 2020, se encuentran pendientes de aprobación por sus respectivas Juntas 
Generales de Accionistas o de Socios. No obstante, el Consejo de Administración de Grupo Ezentis, S.A. 
entiende que dichas cuentas anuales consolidadas serán aprobadas sin cambios significativos. 
 
Las cifras contenidas en estas cuentas anuales se muestran en miles de euros salvo mención expresa. 
 
2.2) Comparación de la información 
 
La información contenida en estas cuentas anuales consolidadas referida al ejercicio 2019 se presenta a 
efectos comparativos con la correspondiente a la del ejercicio 2020. En la comparación de información hay 
que tener en consideración que se han producido las variaciones en el perímetro de consolidación que se 
indican en la Nota 5. Adicionalmente, durante el ejercicio 2020 no se han dado las circunstancias para 
realizar la venta de las sociedades que se encontraban en disponibles para la venta. Por este motivo, se ha 
procedido a la reexpresión de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2019. La comparación de las 
cuentas de resultados consolidadas presentada en 2019 y la reexpresada es la siguiente: 
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31 12 2019 

Reexpresado  31 12 2019 

Ingresos de explotación    
    Importe neto de la cifra de negocios 469.121  448.738 

    Otros ingresos de explotación 3.586  3.561 

    Trabajos realizados por el Grupo para su activo 3.030  2.894 
    

Gastos de explotación    
    Consumos y otros gastos externos (130.240)  (124.299) 

    Gastos de personal (209.592)  (196.910) 

    Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado (28.100)   (27.713) 

    Provisiones y deterioros (10.438)  (10.438) 

    Otros gastos de explotación (80.132)  (75.912) 

    Otros resultados (6.876)  (4.772) 

Beneficio/(pérdida) de explotación consolidado 10.359  15.149 
    

Ingresos y gastos financieros    
    Otros intereses e ingresos asimilados 1.270  1.264 

    Gastos financieros y asimilados (27.589)  (27.551) 

    Diferencias de cambio netas (348)  (343) 

    Correcciones monetarias por hiperinflación 8.926  7.793 

Beneficio/(pérdida) financiero (17.741)  (18.837) 

    
Beneficio/(pérdida) consolidado antes de impuestos (7.382)  (3.688) 

    
    Impuesto sobre beneficios 11.396  11.056 

    
Beneficio/(pérdida) del ejercicio procedente de operaciones continuadas 4.014  7.368 

    
Beneficio/(pérdida) del ejercicio procedente de operaciones discontinuadas neta de impuestos -  (3.354) 

    
Beneficio/(pérdida) consolidado del periodo y atribuible a los propietarios de la Soc. 
Dominante 4.014  4.014 

    
Beneficio/(pérdida) básico por acción del resultado de la Soc. Dominante 0,012  0,012 

Beneficio/(pérdida) básico por acción de operaciones continuadas 0,012  0,022 

Beneficio/(pérdida) básico por acción de operaciones discontinuadas 0,000  (0,010) 

Beneficio/(pérdida) diluido por acción del resultado de la Soc. Dominante 0,012  0,012 

Beneficio/(pérdida) diluido por acción de operaciones continuadas 0,012  0,022 

Beneficio/(pérdida) diluido por acción de operaciones discontinuadas 0,000  (0,010) 

 
 
2.3) Principio de empresa en funcionamiento e impactos del COVID-19. 
 
A 31 de diciembre de 2020 el patrimonio neto del Grupo es negativo y asciende a 35.652 miles de euros 
(14.312 miles de euros positivos en 2019). Este patrimonio neto negativo incluye un impacto negativo de 
39.931 miles de euros (29.596 miles de euros negativos en 2019) correspondientes a diferencias de 
conversión acumuladas por la evolución de las divisas latinoamericanas. El resultado de explotación 
consolidado es negativo por importe de 29.102 miles de euros (positivo en 2019 reexpresado por importe de 
10.359 miles de euros) y la pérdida consolidada del ejercicio 2020 asciende a 35.305 miles de euros 
(beneficio por importe de 4.014 miles de euros en 2019).  El EBITDA del Grupo asciende a 47.075 miles de 
euros de euros (55.773 miles de euros en 2019 reexpresado) (véase definición y reconciliación del EBITDA 
en el Anexo V de estas cuentas anuales consolidadas). El Grupo presenta un fondo de maniobra negativo por 
importe de 48.537 miles de euros (fondo de maniobra negativo en 2019 por importe de 21.759 miles de 
euros). 
 
El 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud declaró el brote de Coronavirus COVID-19 una 
pandemia, debido a su rápida propagación por el mundo, habiendo afectado a más de 150 países. La 
mayoría de los Gobiernos han tomado medidas restrictivas para contener la propagación, las cuales han 
incluido: aislamiento, confinamiento, cuarentena y restricción al libre movimiento de personas, cierre de 
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locales públicos y privados, salvo los de primera necesidad y sanitarios, cierre de fronteras y reducción 
drástica del transporte aéreo, marítimo, ferroviario y terrestre. Enmarcado dentro del conjunto de medidas 
establecidas por el Gobierno para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, 
en España se estableció en el mes de marzo la suspensión temporal de todas las operaciones de portabilidad 
de numeración fija y móvil. Del mismo modo, los Gobiernos de los países en los que el Grupo tiene presencia 
han adoptado medidas similares estableciendo limitaciones a las portabilidades de telefonía y restricciones en 
los cortes de energía eléctrica.  
 
El impacto directo de estas medidas en el Grupo ha supuesto 3,6 millones de euros en gastos no recurrentes, 
principalmente derivados de los expedientes de regulación temporal de empleo y reestructuraciones 
laborales, así como por la adquisición de EPIS y material sanitario para hacer frente a la pandemia. 
 
En los momentos más graves de la pandemia, la actividad desarrollada por el Grupo Ezentis fue declarada 
“actividad esencial” en todos los mercados en los que opera, si bien, las medidas temporales adoptadas por 
los distintos Gobiernos han incidido en el desarrollo normal de nuestra actividad.  En España, temporalmente 
se prohibió la portabilidad de líneas fijas y móviles entre operadores, lo que afectó significativamente a este 
tipo de servicio, y se aplicó un confinamiento general a la población, afectando al número de servicios a 
prestar en el domicilio del cliente final por miedo al contacto físico. En Perú, el establecimiento de un estricto 
toque de queda redujo forzosamente la jornada laboral de nuestro personal y la aplicación de medidas de 
confinamiento, como en otros países, redujo la petición de órdenes de servicios y la demanda de clientes 
finales.  En Brasil y Chile hubo restricciones en el corte y reposición de energía, de manera que no se 
pudieron ejecutar determinados servicios de operación y mantenimiento sobre líneas energizadas. 
 
Si bien las medidas y restricciones gubernamentales han sido temporales, han tenido efecto en nuestra 
actividad con un impacto estimado de menores ventas por aproximadamente de 26,6 millones de euros y 
menor EBITDA de 7,5 millones de euros.  La temporalidad de estas limitaciones y la normalización progresiva 
de la actividad han permitido una recuperación generalizada desde el tercer trimestre del año. 
 
Por otro lado, desde hace 2 años, y como parte de su Plan de Transformación, el Grupo ha direccionado su 
estrategia a crecer en los mercados europeos y reducir su exposición a Latinoamérica, principalmente en los 
mercados de difícil consecución de volúmenes que permitan mejorar la eficiencia, y especialmente en los 
contratos y clientes que por sus características son de difícil rentabilidad. 
 
Para ello el Grupo ha acometido las siguientes decisiones: 

1. Desinvertir o cerrar los proyectos sin rentabilidad y con dificultad de conseguirla en el corto/medio 
plazo. 

2. En los proyectos cerrados se ha asumido el coste de la terminación por decisión unilateral, los 
costes de los pasivos laborales asociados y el deterioro de los activos asignados a la actividad. 

3. Mantener los proyectos con rentabilidad que puedan batir en su evolución, las depreciaciones de las 
divisas. 

4. En los proyectos vivos a futuro, cambiar el modelo productivo para variabilizar los costes siendo más 
flexibles a las variaciones en los niveles de la demanda. 

 
Adicionalmente, este Plan de Transformación tiene como objetivos:  
 

i) la reestructuración de gastos de personal para llegar a una estructura de costes más flexible, 
con una reducción de los costes fijos y un aumento de la actividad subcontratada, lo que 
permitirá adaptarse a la volatilidad de los volúmenes del sector y reducir los niveles de 
subactividad  

ii) la apuesta por los contratos de mayor volumen y mayor densidad lo que permitirá prestar mayor 
cantidad de servicios con menos recursos e incrementar el margen y  

iii) la diversificación a otras industrias ganando presencia en Energía y Seguridad, así como centrar 
negocio en Europa como una manera de limitar la exposición a la variabilidad de los tipos de 
cambio. 
 

En este sentido el Grupo durante el ejercicio 2020 ha incurrido en gastos no recurrentes o excepcionales por 
importe 22.571 miles de euros relacionados con el Plan de Transformación, que ha conllevado la salida del 
Grupo de 5.110 personas (reducción neta de la plantilla superior al 35%). El detalle de estos gastos es el 
siguiente: 
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  Miles de euros 

  2020 

Indemnizaciones y otros asuntos laborales (nota 22b) (11.517) 

Otras contingencias laborales (nota 22e) (2.814) 

Deterioro obra en curso (nota 18) (2.783) 

Multas cancelación contratos (nota 22e) (536) 

Gastos relacionados con abandono de contratos (nota 22e) (4.435) 

Otros gastos (nota 22e) (486) 

Total gastos relacionados con el Plan de Transformación (22.571) 

 
Adicionalmente, y con el objetivo de contribuir al fortalecimiento de la situación financiera del Grupo de cara al 
desarrollo de su Plan de Transformación y perspectivas de negocio hasta 2023, con fecha 28 de enero de 
2021, el Grupo ha firmado un acuerdo de inversión con Eléctrica Nuriel S.L.U., sociedad controlada al 100% 
por el empresario José Elías, con el objetivo de convertirse en el socio estratégico e industrial de Grupo. La 
visión y trayectoria empresarial de José Elías permitirá desarrollar conjuntamente oportunidades de negocio y 
aprovechar sinergias, especialmente en el sector de las energías renovables. 
 
La entrada del nuevo inversor se produce a través de un aumento del capital social de Ezentis mediante 
aportaciones dinerarias, por Eléctrica Nuriel por un importe de 19,8 millones de euros (véase nota 26). Con 
este aumento, Eléctrica Nuriel obtendrá un 16,7% del capital resultante de Ezentis. Además, para permitir a 
José Elías incrementar su participación hasta un máximo del 29,9%, se ha aprobado por parte del consejo de 
administración una emisión de obligaciones convertibles en acciones. 
 
Por otra parte, los flujos de caja previstos para el ejercicio 2021 permitirán la cancelación de principal e 
intereses de la deuda del Grupo, en función de los calendarios de amortización. Asimismo, el Grupo cuenta 
con líneas de crédito “revolving” y otros préstamos que permitirían realizar nuevas disposiciones de flujos de 
caja, lo que daría financiación adicional para hacer frente a las necesidades de circulante del Grupo en 
cualquier momento. Adicionalmente, en el mes de diciembre de 2020 el Grupo ha acordado con la totalidad 
de las entidades participantes en la financiación sindicada y en el préstamo ICO-Covid la modificación, para 
el periodo período que termina el 31 de diciembre de 2020, de los límites de uno en de los ratios establecidos 
en el contrato de financiación original y la dispensa en el cumplimiento de otro, con el objetivo de adecuarlos 
a las estimaciones actualizadas en función del impacto de la pandemia y de la evolución de los tipos de 
cambio de las divisas. Finalmente, y por el mismo motivo, en febrero de 2021 el Grupo ha acordado con las 
entidades participantes en las financiaciones anteriormente mencionadas la modificación de los límites de los 
ratios establecidos para el ejercicio 2021. 
 
Al 31 de diciembre de 2020 y de 2019 el Grupo está en cumplimiento de los covenants acordados con las 
entidades participantes.  
 
Por último, la Cartera contratada a cierre de 2020 asciende a 658.041 miles de euros. La Cartera está 
formada principalmente por contratos pluri-anuales con una duración entre 3 y 5 años con los principales 
operadores en los sectores de actividad en los que trabaja Ezentis en Europa y Latinoamérica.  
 
Una vez realizado el análisis y evaluación de la aplicación del principio de empresa en funcionamiento, el 
órgano de administración de la Sociedad Dominante ha elaborado las presentes cuentas anuales 
consolidadas bajo el principio de empresa en funcionamiento, asumiendo que el Grupo continuará generando 
flujos de caja positivos y que se producirá un normal cumplimiento de las obligaciones y compromisos de 
pago establecidos. 

2.4) Calificación de Argentina como país hiperinflacionario 
 
Durante el ejercicio 2018 se pusieron de manifiesto diversos factores en la economía argentina que supuso la 
necesidad de reconsiderar el tratamiento seguido hasta la fecha por Ezentis en la conversión de los estados 
financieros de sus sociedades participadas en dicho país, así como la recuperación de sus inversiones 
financieras en Argentina. Entre estos factores, cabe destacar el índice de inflación alcanzado en 2018 y el 
acumulado en los tres últimos ejercicios, las restricciones al mercado oficial de conversión de divisas y, 
finalmente, la devaluación del peso argentino, por decisión adoptada por el Gobierno de este país. Estos 
factores se han mantenido durante 2020. 
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En consecuencia, conforme a lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), 
se ha considerado la economía argentina como hiperinflacionaria en el ejercicio 2020 y 2019 lo cual ha 
supuesto, como principales aspectos: 
 

• Que procedía ajustar el coste histórico de los activos y pasivos no monetarios y las distintas partidas de 
patrimonio neto, de las sociedades afectadas, desde su fecha de adquisición o incorporación al estado 
de situación financiera hasta el cierre del ejercicio, para reflejar los cambios en el poder adquisitivo de la 
moneda derivados de la inflación. 

De este modo, el efecto acumulado de la reexpresión contable que corregía los efectos de la 
hiperinflación correspondiente a ejercicios anteriores a 2018 quedaría reflejado en diferencias de 
conversión consolidadas al inicio del propio ejercicio 2018. 

• Que procede ajustar la cuenta de resultados para reflejar la pérdida/ganancia financiera correspondiente 
al impacto de la inflación del año en los activos monetarios netos (pérdida/ganancia de poder adquisitivo) 
en la posición monetaria neta. 

• Que las distintas partidas de la cuenta de resultados y del estado de flujos de efectivo deben ser 
ajustadas por el índice inflacionario desde su generación, con contrapartida en resultados financieros y 
en una partida conciliatoria del estado de flujos de efectivo, respectivamente. 

• Y, finalmente, que todos los componentes de los estados financieros de las compañías argentinas deben 
ser convertidos a tipo de cambio de cierre (1 euro = 102,856545 pesos argentinos al 31 de diciembre de 
2020 y 1 euro = 67,232514 pesos argentinos al 31 de diciembre de 2019). 

Los índices generales de precios aplicados han sido los siguientes: 

- Índice de Precios Internos al por Mayor (IPIM), nivel general hasta 31 de diciembre de 2016, excepto 
noviembre y diciembre 2015. 

- Índice de Precios al Consumidor (IPC) de la ciudad de Buenos Aires para noviembre y diciembre 
2015. 

- Índice de Precios al Consumidor (IPC) con cobertura nacional para Argentina a partir de enero 2017. 

El valor del índice general de precios utilizado al 31 de diciembre de 2020 ha ascendido a 385,88 puntos 
básicos y la variación respecto al ejercicio anterior ha sido de 36,14% (283,44 puntos básicos al 31 de 
diciembre de 2019). 

De acuerdo con todo lo anterior, los principales impactos en las cuentas anuales consolidadas de Ezentis 
correspondientes a los ejercicios 2020 y 2019 han sido los siguientes: 

 
Miles de euros     

  2020 2019 

Ingresos (1.787) 65 

EBITDA (1.046) (79) 

Resultado Neto 5.363 8.410 

Reservas (6.141) (5.600) 

Efecto Patrimonial Neto 238 372 

 
2.5) Cambios en políticas contables y desgloses 
 
2.5.1.) Nuevas NIIF e Interpretaciones del Comité de Interpretaciones NIIF (CINIIF) 
 
Las políticas contables adoptadas para la preparación de las cuentas anuales consolidadas correspondientes 
al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2020 son las mismas que las seguidas para la elaboración de las 
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2019, a excepción de las siguientes nuevas normas y 
modificaciones publicadas por el IASB y adoptadas por la Unión Europea para su aplicación en Europa, que 
son obligatorias para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2020:  
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Modificación de la NIIF 3 – Definición de negocio 
 
Esta modificación introduce aclaraciones a la definición de negocio de la NIIF 3 con el objeto de facilitar su 
identificación en el marco de una combinación de negocios, o si por el contrario, se trata de una adquisición 
de un conjunto de activos. Para que un conjunto de actividades y activos pueda ser considerado un negocio 
debe incluir, como mínimo, unos inputs y un proceso sustantivo que, conjuntamente, contribuyan de forma 
significativa en la capacidad de la entidad de proporcionar unos outputs. 
 
La entrada en vigor de esta modificación no ha tenido un impacto significativo para el Grupo.  
 
Modificaciones a la NIC 1 y NIC 8 - Definición de materialidad 
 
Esta modificación clarifica la definición de materialidad. La información es material si razonablemente pudiera 
esperarse que su omisión, inexactitud u ocultación podría influir en las decisiones que los usuarios principales 
de la información financiera tomarán sobre la base de los estados financieros.  
 
La entrada en vigor de esta modificación no ha tenido un impacto significativo para el Grupo.  
 
Modificaciones a la NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7 – Reforma de los tipos de interés de referencia 
 
La iniciativa de reforma de los índices IBOR ha supuesto un proyecto de modificación de las normas NIIF 9, 
NIC39 y NIIF 7, inicialmente centrada en identificar el impacto que tendrá la reforma de los índices IBOR en la 
contabilidad de coberturas, así como el concepto de “incertidumbre”, ya que la sustitución completa de los 
índices IBOR supondrá la modificación de los instrumentos de cobertura.  
 

Con el fin de evitar esta situación, el IASB publicó el 26 de septiembre de 2019 una serie de enmiendas a la 
NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7 que permiten atenuar los posibles efectos de la incertidumbre causada por la reforma 
de los índices IBOR, evitando la interrupción de las relaciones de cobertura afectadas. Estas enmiendas 
proporcionan ciertas exenciones en relación con las reformas de los tipos de interés de referencia. 

En este sentido, las relaciones de cobertura para tipos de interés que el Grupo tiene contratados están 
referenciados al Euribor (véase nota 3.1), índice que ha sido modificado no generando la reforma introducida 
incertidumbre en la aplicación de la contabilidad de coberturas. 
 
La entrada en vigor de esta modificación no ha tenido un impacto significativo para el Grupo.  
 
Reducciones del alquiler relacionadas con la Covid-19 - Modificaciones a NIIF 16 
 
Como resultado de la pandemia de COVID-19, se han otorgado concesiones de alquiler a los arrendatarios. 
Esas concesiones pueden adoptar diversas formas, incluidas las condonaciones de pago y el aplazamiento 
de los pagos de arrendamiento. En mayo de 2020, el IASB hizo una modificación a la NIIF 16 Arrendamientos 
que proporciona a los arrendatarios una opción para tratar las concesiones de alquiler que califican para ello 
de la misma manera que lo harían si no fueran modificaciones de arrendamiento. En muchos casos, esto 
resultará en contabilizar las concesiones como pagos de arrendamiento variables en el período en el que se 
otorgan. 
Durante el ejercicio 2020 el Grupo no ha obtenido concesiones significativas en sus contratos de alquiler. La 
entrada en vigor de esta modificación no ha tenido impacto para el Grupo. 
 
2.5.2) Normas e interpretaciones nuevas no adoptadas todavía 
 
A la fecha de formulación de estas cuentas anuales consolidadas, las siguientes normas y enmiendas a 
normas habían sido publicadas por el IASB, pero no son de aplicación obligatoria: 
 

Título Requerimientos clave Fecha efectiva* 

Contratos de Seguros – 
NIIF 17 

Las reglas nuevas afectarán a los estados financieros y los indicadores de 
rendimiento claves de todas las entidades que emitan contratos de seguro 
o contratos de inversión con componentes de participación discrecional.  

Esta norma no tiene impacto sobre las cuentas anuales del Grupo. 

1 de enero de 
2023  
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Título Requerimientos clave Fecha efectiva* 

Clasificación de pasivos 
como corrientes o no 
corrientes – Modificaciones 
a NIC 1 

Las modificaciones de alcance limitado a NIC 1 aclaran que los pasivos se 
clasifican como corrientes o no corrientes, dependiendo de los derechos 
que existan al final del ejercicio sobre el que se informa. La clasificación no 
se ve afectada por las expectativas de la entidad o los hechos posteriores a 
la fecha de cierre del ejercicio. La modificación también aclara lo que quiere 
decir la NIC 1 cuando se refiere a la "liquidación" de un pasivo. Las 
modificaciones podrían afectar la clasificación de los pasivos. 

El Grupo está evaluando el posible impacto sobre las cuentas anuales del 
Grupo. 

1 de enero de 
2022 

(posiblemente se 
difiera a 1 de 

enero de 2023) 

Inmovilizado material: 
Ingresos obtenidos antes 
del uso previsto – 
Modificaciones a NIC 16 

Se prohíbe deducir del coste de un elemento del inmovilizado material 
cualquier ingreso obtenido de la venta de artículos producidos mientras la 
entidad está preparando el activo para su uso previsto. El Grupo está 
evaluando el posible impacto sobre las cuentas anuales del Grupo. 

1 de enero de 
2022 

Referencia al Marco 
Conceptual – 
Modificaciones a NIIF 3 

Modificaciones menores a la NIIF 3 para actualizar las referencias al Marco 
Conceptual de 2018 y añadir una excepción para el reconocimiento de 
pasivos y pasivos contingentes dentro del alcance de la NIC 37 y la 
Interpretación 21. Las modificaciones también confirman que los activos 
contingentes no deberían reconocerse en la fecha de adquisición.  

El Grupo está evaluando el posible impacto sobre las cuentas anuales del 
Grupo. 

1 de enero de 
2022 

Contratos onerosos - Coste 
de cumplir un contrato – 
Modificaciones a NIC 37 

La modificación aclara que el coste directo de cumplir un contrato 
comprende los costes incrementales de cumplir ese contrato y una 
asignación de otros costes que se relacionan directamente con el 
cumplimiento de los contratos. Antes de reconocer una provisión separada 
por causa de un contrato oneroso, la entidad reconocerá cualquier pérdida 
por deterioro que haya ocurrido en los activos utilizados para cumplir el 
contrato. 

El Grupo está evaluando el posible impacto sobre las cuentas anuales del 
Grupo. 

1 de enero de 
2022 

Mejoras anuales de las 
NIIF - Ciclo 2018-2020 

NIIF 9 "Instrumentos financieros": Aclara qué honorarios deben incuirse en 
la prueba del 10% para la baja en cuentas de pasivos financieros.   

NIIF 16 "Arrendamientos": Se ha modificado el Ejemplo ilustrativo 13 para 
eliminar la ilustración de los pagos del arrendador en relación con las 
mejoras de arrendamiento. 

NIIF 1 " Adopción por primera vez de las NIIF": Permite a las entidades que 
hayan valorado sus activos y pasivos a los importes en libros registrados en 
los libros de su matriz valorar también las diferencias de conversión 
acumuladas utilizando los importes contabilizados por la matriz.  

NIC 41 "Agricultura": Esta modificación elimina el requisito de excluir los 
flujos de efectivo para impuestos al medir el valor razonable según la NIC 
41. 

El Grupo está evaluando el posible impacto sobre las cuentas anuales del 
Grupo. 

1 de enero de 
2022 

Venta o Aportación de 
Activos entre un Inversor y 
su Asociada o Negocio 
Conjunto - Modificaciones a 
NIIF 10 y NIC 28  

Las modificaciones aclaran el tratamiento contable de la venta o aportación 
de activos entre un inversor y sus asociadas o negocios conjuntos. 
Confirman que el tratamiento contable depende de si los activos no 
monetarios vendidos o aportados a una asociada o negocio conjunto 
constituye un “negocio” (como se define en NIIF 3 Combinaciones de 
Negocio).  

El Grupo está evaluando el posible impacto sobre las cuentas anuales del 
Grupo. 

Fecha diferida 
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2.6) Declaración de concurso de acreedores preventivo de las filiales argentinas del Grupo 
 
En diciembre de 2019 se procedió a presentar la solicitud de concurso preventivo de las sociedades 
argentinas del Grupo, con el fin de acometer una reordenación de los pasivos. Asimismo, se inició un proceso 
de búsqueda de diferentes alternativas para la continuidad de las actividades actuales de telecomunicaciones 
y energía, que podría incluir alianzas estratégicas con terceros.  
 
3. Gestión del riesgo financiero 

3. 1 Factores de riesgo financiero 

El Grupo Ezentis dispone de un Sistema Integral de Gestión de Riesgos a través del cual identifica, evalúa, 
prioriza y gestiona los riesgos relevantes del Grupo de forma sistemática, con criterios uniformes. Este 
Sistema está en permanente actualización, funciona de forma integral y continua, y es el resultado de la 
consolidación a nivel corporativo de las gestiones realizadas por cada una de las unidades de negocio, país o 
sociedad que forman o han formado parte del Grupo Ezentis a lo largo del ejercicio 2020. 
 
Este Sistema Integral de Gestión de Riesgos tiene por objeto asegurar que los riesgos que puedan afectar a 
las estrategias y objetivos del Grupo Ezentis sean identificados, analizados, evaluados, gestionados y 
controlados de forma sistemática, con criterios uniformes y estableciéndoles dentro de los niveles de 
tolerancia de riesgo fijados. 
 
Según establece el Reglamento del Consejo de Administración del Grupo Ezentis, el Consejo de 
Administración tiene la responsabilidad de definir la Política de Control y Gestión de Riesgos, identificando los 
principales riesgos de la Sociedad, en especial el riesgo fiscal, y organizando, implantando y realizando el 
seguimiento de los sistemas de control interno y de información adecuados. 
 
La Comisión de Auditoría y Cumplimiento, como órgano delegado del Consejo de Administración, tiene 
atribuida la competencia de supervisar los sistemas de control interno y garantizar periódicamente el sistema 
de gestión de riesgos, para que los principales riesgos se identifiquen, gestionen y se den a conocer 
adecuadamente, así como revisar periódicamente la política de control y gestión de riesgos, y proponer su 
modificación y actualización al Consejo de Administración. 
 
La gestión de los riesgos se realiza a través de los responsables o propietarios de riesgos de las distintas 
unidades de negocio/países del Grupo, todo ello conforme a las directrices y criterios establecidos en la 
Política de Gestión de Riesgos del Grupo y en el Manual de Gestión de Riesgos. 
 
La gestión del riesgo financiero en particular es responsabilidad de la Dirección Financiera, la cual evalúa y 
cubre los riesgos financieros en colaboración con las unidades operativas del Grupo, proporcionando políticas 
para la gestión del riesgo global, así como para áreas concretas. Los riesgos financieros son riesgos 
asociados a los mercados financieros, la generación y la gestión de la tesorería. Entre ellos se incluyen los 
relacionados con la liquidez y gestión del circulante, acceso a los mercados financieros y de capital, riesgo de 
crédito, y variaciones de tipo de cambio y tipo de interés. 
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Instrumentos financieros 
 
Los instrumentos financieros mantenidos por el Grupo al 31 de diciembre de 2020 y 2019 son los siguientes: 

 

 Miles de euros 

 Al 31 de diciembre 

 2020 2019 

 

Valoración a 
coste 

amortizado 

Valoración a 
Valor Razonable. 
Instrumentos de 

cobertura 

Valoración a 
coste 

amortizado 

Valoración a 
Valor 

Razonable. 
Instrumentos 
de cobertura 

Instrumentos financieros de activo     

Depósitos y fianzas 17.719 - 18.783 - 

Activos financieros no corrientes 17.719 - 18.783 - 

 
    

Clientes por ventas y prestación de servicios 94.367 - 122.080 - 

Depósitos y fianzas 6.497 - 7.731 - 

Otros activos financieros corrientes 6.497 - 7.731 - 

Efectivo y equivalentes  16.747 - 21.854 - 

Activos financieros corrientes 117.611 - 151.665 - 
         

Total 135.330 - 170.448 - 
     

Instrumentos financieros de pasivo     

Deudas con entidades de crédito (Nota 15) 128.919 - 112.092 - 

Pasivos por arrendamiento no corriente 20.259 - 20.043 - 

Pasivos por arrendamiento financiero no corriente - - - - 

Instrumentos derivados - 2.438 - 2.524 

Préstamos y otras partidas a pagar 300 - 564 - 

Otros pasivos financieros no corrientes 300 - 564 - 

Total pasivos financieros no corrientes 149.478 2.438 132.699 2.524 

 
    

Deudas con entidades de crédito (Nota 15) 27.924 - 17.718 - 

Pasivos por arrendamiento corriente 13.916 - 17.124 - 

Pasivos por arrendamiento financiero corriente - - - - 

Préstamos y otras partidas a pagar 318 - 848 - 

Otros pasivos financieros 318 - 848 - 

Proveedores 131.849 - 146.357 - 

Total pasivos financieros corrientes 174.007 - 182.047 - 

         

Total 323.485 2.438 314.746 2.524 

 

El análisis de los instrumentos financieros que se valoran a valor razonable es clasificado por método de 
valoración. Los distintos niveles de valoración se han definido como sigue: 

- Precios de cotización (no ajustados) en mercados activos para activos y pasivos idénticos (Nivel 1). 
Grupo Ezentis no dispone de instrumentos financieros valorados según este método. 

- Datos distintos al precio de cotización incluidos dentro del nivel 1 que sean observables para el 
activo o el pasivo, tanto directamente (esto es, los precios), como indirectamente (esto es, derivados 
de los precios) (Nivel 2). 
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- Datos para el activo o el pasivo que no están basados en datos observables de mercado (esto es, 
datos no observables) (Nivel 3). 

Ejercicio 2020 

 

2020 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total 

Pasivos 
    

Instrumentos financieros 
    

- Derivados  - - 2.438 2.438 

Total pasivos - - 2.438 2.438 

 

Ejercicio 2019 

 

2019 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total 

Pasivos 
    

Instrumentos 
financieros 

    

- Derivados  - - 2.524 2.524 

Total pasivos - - 2.524 2.524 

 

Riesgo de tipo de interés 
 
Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos financieros 
que devengan un tipo de interés fijo, así como los flujos de efectivo de los activos y pasivos financieros 
referenciados a un tipo de interés variable, por lo que afectan tanto al patrimonio como al resultado 
respectivamente. Para mitigar el mismo, el Grupo mantiene una política activa en la gestión del riesgo de tipo 
de interés, con seguimiento constante del mercado. Las deudas financieras y otros acreedores, así como los 
contratos de nuestros clientes, se encuentran referenciadas a un tipo de interés de mercado y unas tasas de 
inflación. 
 
Únicamente una parte de los pasivos financieros están sometidos al riesgo de valor razonable por tipo de 
interés. Las deudas financieras y otros acreedores devengan intereses a un tipo referenciado al Euribor. 
 
La estructura de la deuda a 31 de diciembre de 2020 y 2019 es la siguiente: 
  

Miles de Euros 
 

31.12.2020 31.12.2019 
   

Tipo de interés fijo 34.793 38.579 

Tipo de interés variable 156.843 129.810 

Total 191.636 168.389 

 
La tasa de interés variable está sujeta principalmente a las oscilaciones de las distintas tasas de referencia 
utilizadas para el cálculo de los intereses en las diferentes filiales que tienen registradas las deudas en sus 
balances.  
 

Para cubrir el riesgo de tipo de interés, el grupo ha contratado instrumentos financieros de cobertura sobre un 

57% del total de la deuda corporativa en valor nominal a 31 de diciembre de 2020. (65% a 31 de diciembre de 

2019).  
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Para la determinación del valor razonable de los derivados, el Grupo utiliza el descuento de los flujos de caja 
esperados basándose en las condiciones del mercado respecto a las curvas de tipos de interés del euro en la 
fecha de valoración. 
 
Los derivados contratados por el Grupo son los siguientes: 
 
Ejercicio 2020 

 

Clasificación Tipo Nominal (miles de euros) Vencimiento (*) 

Valor razonable 
(miles de 

euros) 

Activo Pasivo 

Swap de interés  Variable a Fijo 21.700 31/07/2024 - 466 

Swap de interés  Variable a Fijo 7.600 31/07/2024 - 163 

Swap de interés Variable a Fijo 7.600 31/07/2024 - 163 

Swap de interés  Variable a Fijo 36.723 31/07/2025 - 1.646 

    73.623   - 2.438 

 
Ejercicio 2019 
 

Clasificación Tipo Nominal (miles de euros) Vencimiento (*) 

Valor razonable 
(miles de 

euros) 

Activo Pasivo 

Swap de interés  Variable a Fijo 24.111 31/07/2024 - 567 

Swap de interés  Variable a Fijo 8.444 31/07/2024 - 199 

Swap de interés Variable a Fijo 8.444 31/07/2024 - 199 

Swap de interés  Variable a Fijo 36.000 31/07/2025 - 1.559 

    77.000   - 2.524 

 

 (*) El vencimiento de los instrumentos de cobertura coincide con el ejercicio en el cual se 
espera que ocurran los flujos de efectivo y que afecten a la cuenta de resultados.  

La cobertura del tipo de interés se realiza con una permuta de tipo de interés (Interest Rate Swap). En el 
Interest Rate Swap se intercambian los tipos de interés de forma que la Sociedad recibe del banco un tipo de 
interés variable a cambio de un pago de interés fijo. El Interest Rate Swap ha sido designado como cobertura 
de flujo de efectivo. 

A 31 de diciembre de 2020, se estima que el valor razonable de las coberturas sobre tipos de interés 
denominadas en divisas de Ezentis asciende a una posición neta pasiva por importe 2.438 miles de euros 
(2.524 miles de euros a 31 de diciembre de 2019). 
 
La sensibilidad del resultado a la variación de los tipos de interés sobre los pasivos con entidades de crédito 
es la siguiente: 

 
En Miles de euros Incremento/descenso 

en el tipo de interés 
(referenciado al 
Euribor) 

Efecto en el 
resultado antes 
de impuesto 

2020 +/-1% +/- 1.568 

2019 +/-1% +/- 1.298 
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Riesgo de tipo de cambio 
 
El riesgo del Grupo relacionado con las fluctuaciones en los tipos de cambio está básicamente relacionado 
con las operaciones de las entidades del Grupo ubicadas fuera de España, y especialmente en 
Latinoamérica. 
 
Para mitigar estos riesgos el Grupo intenta hacer coincidir, siempre que sea posible, los costes e ingresos 
referenciados a una misma divisa, así como los importes y vencimiento de activos y pasivos que se derivan 
de las operaciones denominadas en divisas diferentes del euro. De esta manera, el Grupo cuenta con una 
cobertura natural de tipo de cambio que permite minimizar el riesgo de divisa en los resultados, ya que 
compensa el riesgo de las ventas en la divisa de cada país con las compras y los costes de personal en los 
que incurre, que realiza también en esa misma divisa. 
 
Las divisas diferentes del euro en que más opera el Grupo al 31 de diciembre 2020 son el real brasileño, el 
peso chileno, el nuevo sol peruano, el peso argentino, el peso mexicano y el peso colombiano. La 
sensibilidad del resultado y del patrimonio (incremento y disminución) del tipo de cambio de estas divisas 
frente al euro es el siguiente: 

 

  
Miles de Euros 

    31.12.2020 31.12.2019 
Reexpresado 

Argentina       

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) 199 57 

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 48 (189) 

Chile       

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) (1.137) 32 

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 241 712 

Perú       

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) (162) (46) 

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 1.008 1.401 

Brasil       

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) (358) (226) 

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 515 1.192 

Colombia       

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) 0 (31) 

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 146 190 

México       

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) (33) (16) 

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 68 84 

 
Durante el ejercicio 2020 un 53,1% de la cifra de negocio (67,6% en el ejercicio 2019 reexpresado) y un 
58,0% en el ejercicio 2020’ de los gastos de explotación (66,4% en el ejercicio 2019 reexpresado) del Grupo 
se realizaron en moneda extranjera.  
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A continuación, se resumen las principales magnitudes de la cifra de negocios en moneda distinta al euro: 

 

  Importe neto    
de la cifra de negocios   

2020 
2019 

Reexpresado 

Brasil 
 

98.942 157.064 
Chile 

 
58.213 91.062 

Perú 
 

19.828 36.931 
Argentina 

 
9.691 14.821 

México 
 

5.827 8.682 
Colombia 

 
4.319 8.414 

Total extranjero moneda diferente al euro 
 

196.820 316.974   
    

Importe neto de la cifra de negocios 
 

370.388 469.121 
% de operaciones en moneda diferente al euro  

 
53,1% 67,6% 

 
El valor en libros del “inmovilizado material” situado en el extranjero es de 11.511 miles de euros al 31 de 
diciembre de 2020 (18.313 miles de euros a 31 de diciembre de 2019), lo que representa un 79,1% del total 
del valor en libros del inmovilizado material al cierre del 2020 (80,0% al cierre del ejercicio 2019). 
 
El valor en libros de otros activos intangibles situados en el extranjero es de 35.873 miles de euros al 31 de 
diciembre de 2020 (33.622 miles de euros a 31 de diciembre de 2019) que incluye principalmente 20.907 
miles de euros del fondo de comercio de Ezentis Perú, S.A.C., 4.135 miles de euros del fondo de comercio e 
intangibles identificados en Ezentis Brasil S.A. y el fondo de comercio e intangibles identificados en la 
adquisición de la filial chilena Tecnet, S.A. por importe de 1.637 miles de euros.   
 
Por último, el valor en libros de los derechos de uso sobre arrendamientos situados en el extranjero asciende 
a 24.106 miles de euros al 31 de diciembre de 2020 (23.587 miles de euros al 31 de diciembre de 2019). 
 
Riesgo de crédito 
 
Se produce cuando la prestación de servicios o la aceptación de encargos de clientes, cuya solvencia 
financiera no estuviera garantizada en el momento de la aceptación, o durante la ejecución del encargo, 
pueda producir un riesgo de cobro de las cantidades adeudadas. Para minimizar el riesgo de impago, Ezentis 
analiza la calidad crediticia de sus clientes, que en cualquier caso es excelente pues son compañías de 
primera línea en sus mercados. 
 
El grupo Ezentis mitiga este riesgo a través de políticas que aseguran que los proyectos se efectúen a 
clientes con un historial de crédito adecuado, respecto a los cuales se establece los correspondientes análisis 
de solvencia. 

Asimismo, los importes de la deuda comercial se reflejan en el balance consolidado netos de provisiones de 
insolvencias estimadas por el Grupo en función de la antigüedad de la deuda y la experiencia de ejercicios 
anteriores conforme a la previa segregación de cartera de clientes y del entorno económico actual (pérdida 
esperada). 

La línea de negocio de Telecomunicaciones tiene dependencia del grupo encabezado por Telefónica, S.A., 
llegando a representar aproximadamente un 54,8% de los ingresos del grupo en 2020 (55,1% en 2019 
reexpresado). En relación con las cuentas a cobrar, el Grupo minora el riesgo de crédito mediante la 
factorización sin recurso de las cuentas por cobrar a los principales clientes de algunas áreas del negocio. No 
existen antecedentes históricos de facturas no atendidas por empresas del grupo Telefónica. 

El riesgo de crédito de fondos líquidos es limitado porque las contrapartes son entidades bancarias de alta 
calidad crediticia. Igualmente, la gran mayoría de las cuentas por cobrar no vencidas ni provisionadas tienen 
una elevada calidad crediticia de acuerdo con la valoración del Grupo, basadas en el análisis de solvencia y 
del histórico de pago de cada cliente (pérdida esperada). 



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  

 

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 

(Miles de euros) 
 

25 
 

El análisis del riesgo de cobro de los clientes por ventas y prestaciones de servicios al 31 de diciembre de  
2020 y 2019 es el siguiente:  
  

Miles de euros 

 31 de diciembre de 2020 31 de diciembre de 2019 

 Vencidos y 
no 

deteriorados 

    Vencidos y 
no 

deteriorados 

    

 

No 
Vencidos  Total  

No 
Vencidos  Total  

Menos de 180 días  1.589 18.082 19.671 3.821 23.545 27.366 

Más de 180 días  1.604 - 1.604 1.078 - 1.078 

TOTAL 3.193 18.082 21.275 4.899 23.545 28.444 

 
Menos de 180 días: 
 
El tramo presentado por 19.671 miles de euros en el 2020 (27.366 miles de euros en el 2019) se considera 
de riesgo muy bajo ya que corresponde a clientes con una antigüedad inferior a 180 días y con una muy 
buena calidad crediticia. De acuerdo con el historial que presenta el Grupo sobre dichos clientes el riesgo es 
considerado muy bajo (menos del 1% de los clientes presentados en esta categoría se convierten en fallidos).  
 
Más de 180 días: 
 
En el tramo presentado como cliente con más de 180 días de antigüedad por importe de 1.604 miles de euros 
al cierre del ejercicio 2020 (1.078 miles de euros al cierre del 2019) es considerado de riesgo bajo, aun 
cuando corresponden a saldos vencidos en su totalidad, debido a que se tratan de facturas emitidas a 
grandes clientes de prestigio internacional.  
 
En la Nota 13 se puede observar que existen saldos con clientes vencidos con una antigüedad superior a 180 
días los cuales se consideran deteriorados un importe de 1.085 miles de euros al cierre del ejercicio 2020 
(1.085 miles de euros al cierre del ejercicio 2019). 

Riesgo de Liquidez  
 
Este riesgo viene motivado por los desfases temporales entre los recursos generados por la actividad y las 
necesidades de fondos requeridos. Para mitigar este riesgo el Grupo determina las necesidades de tesorería 
utilizando diversas herramientas de presupuestación, así como medidas para la gestión del capital circulante. 
Con estas herramientas se identifican las necesidades de tesorería en importe y tiempo, y se planifican las 
necesidades de financiación. 
 
Al 31 de diciembre de 2020, el Grupo presenta un fondo de maniobra negativo por importe de 48.537 miles 
de euros (fondo de maniobra negativo por importe de 21.759 miles de euros al cierre del ejercicio 2019). 

El Grupo está desarrollando medidas focalizadas en la racionalización y optimización de la gestión del 
circulante y mejora en las políticas de cobros, así como la mejora en la eficiencia operativa mediante un plan 
de reducción de costes y optimización de márgenes 

Al 31 de diciembre de 2020, la disponibilidad de liquidez alcanza los 16.747 miles de euros (21.854 miles de 
euros a 31 de diciembre de 2019), considerando la tesorería y los equivalentes de efectivo al 31 de diciembre 
de 2020 (Nota 13.d).  
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El detalle de los vencimientos de pasivos financieros existentes a 31 de diciembre de 2020 es el siguiente: 

  
Miles de euros al 31 de diciembre de 2020  

2021 2022 2023 
2024 y 

siguientes Total  

     
Proveedores y otros acreedores 92.236 - - - 92.236 

Remuneraciones pendientes de pago 13.453 - - - 13.453 

Pasivo por impuesto corriente 26.160 - - - 26.160 

Deudas con entidades de crédito 27.924 16.968 14.781 97.170 156.843 

Pasivos por arrendamiento 13.916 7.274 6.083 6.902 34.175 

Instrumentos financieros derivados - - - 2.438 2.438 

Otros pasivos financieros 318 91 98 111 618 

           

Total 174.007 24.333 20.962 106.621 325.923 

 
El detalle de los vencimientos de los pasivos financieros con vencimiento en 2021 es el siguiente:  
  

Miles de euros al 31 de diciembre de 2020  

Hasta 3 meses 
Entre 3 y 6 

meses 
Entre 6 y 12 

meses Total 2019  

    
Proveedores y otros acreedores 55.342 36.894 - 92.236 

Remuneraciones pendientes de pago 13.453 - - 13.453 

Pasivo por impuesto corriente 13.080 10.464 2.616 26.160 

Deudas con entidades de crédito 13.962 11.170 2.792 27.924 

Pasivos por arrendamiento 6.958 5.566 1.392 13.916 
Otros pasivos financieros 159 127 32 318 

Total 102.954 64.221 6.832 174.007 

 
Los recursos financieros disponibles en los primeros meses para atender los pasivos financieros a 31 de 
diciembre de 2020 son: 
 

a) Tesorería y equivalentes de efectivo: 16.747 miles de euros 
b) Deudores: 94.367 miles de euros 

 
El periodo medio de obra en curso a cierre del ejercicio 2020, considerando el total de ingresos operativos, es 
de 54 días (59 días al cierre del ejercicio 2019 reexpresado). 
 
El importe que se estima facturar y cobrar en los doce meses siguientes es la totalidad de la obra ejecutada 
pendiente de facturar existente a 31 de diciembre de 2020, es decir, 54.557 miles de euros (76.250 al 31 de 
diciembre de 2019).  
 
La evolución de los clientes, obra ejecutada pendiente de facturar es representativa de la evolución 
experimentada por el Grupo desde el año 2018, con la adquisición de nuevas sociedades y la adjudicación de 
nuevos contratos relevantes, tal y como se muestra en el siguiente resumen:  
 

 2020 
2019 

Reexpresado 2018 

Clientes, obra ejecutada pendiente de facturar 54.557 76.250 74.375 

Importe neto de la cifra de negocios 370.388 469.121 436.985 

% / Importe neto de la cifra de negocios 14,7% 17,0% 17,0% 
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Ejercicio 2019: 
 
El detalle de los vencimientos de pasivos financieros existentes a 31 de diciembre de 2019 fue el siguiente: 
  

Miles de euros al 31 de diciembre de 2019  

2020 2021 2022 
2023 y 

siguientes Total  

     
Proveedores y otros acreedores 99.335 - - - 99.335 

Remuneraciones pendientes de pago 16.896 - - - 16.896 

Pasivo por impuesto corriente 30.126 - - - 30.126 

Deudas con entidades de crédito 17.718 11.586 12.597 87.909 129.810 

Pasivos por arrendamiento 11.976 8.005 2.537 4.588 27.106 

Otros pasivos por arrendamiento 5.148 4.044 674 195 10.061 

Instrumentos financieros derivados - - - 2.524 2.524 

Otros pasivos financieros 848 240 91 233 1.412 

           

Total 182.047 23.875 15.899 95.449 317.270 

 
 
3.2    Gestión del riesgo de capital 
 
Los objetivos del Grupo con la gestión del capital son salvaguardar la capacidad de este para asegurar el 
funcionamiento y desarrollo del Grupo y procurar de esta manera la mayor rentabilidad para los accionistas. 
La estrategia del Grupo continúa incidiendo en la diversificación y consolidación geográfica de su actividad, 
tanto en España como en otros países. 
 
El coste de capital, así como los riesgos asociados al mismo en cada proyecto de inversión, son analizados 
por las Áreas Operativas y la Dirección Financiera para su posterior evaluación por el comité correspondiente, 
o bien el Consejo de Administración, con los informes si fuera necesarios de otras áreas funcionales del 
Grupo. 
 
El Grupo hace un seguimiento del capital de acuerdo con el índice de apalancamiento, en línea con la 
práctica del mercado. Este índice se calcula como la deuda neta dividida entre el capital total. La deuda neta 
se calcula como las deudas con entidades de crédito más otros pasivos financieros menos el efectivo y otros 
medios líquidos equivalentes y menos los activos financieros corrientes. El capital total aportado en el 
negocio se calcula como el patrimonio neto más la deuda neta. Asimismo, se realiza un seguimiento del ratio 
del capital total empleado entre la cifra de ingresos. 
 
El índice de apalancamiento empleado al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es el siguiente: 

 

 

 Miles de euros 

 Al 31 de diciembre 

 2020 2019 

   
Deudas con entidades de crédito 156.843 129.810 

Pasivos por arrendamiento 34.175 37.167 

Otros pasivos financieros 618 1.412 

Instrumentos financieros derivados 2.438 2.524 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes y activos 
financieros corrientes (23.244) (29.585) 

Deuda neta 170.830 138.804 

Patrimonio neto (38.752) 14.312 

Capital total empleado en el negocio 132.078 153.116 

Índice de apalancamiento 129,3% 90,7% 
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De acuerdo con lo comentado en la Nota 15, dentro de las restricciones cuantitativas del contrato de 
financiación están las de cumplir determinados covenants financieros que incluyen: 
  

i) un límite al endeudamiento consolidado, calculado como deuda neta/EBITDA, 
ii) la obligación de cumplir con un ratio de cobertura de tesorería,  
iii) la obligación de cumplir con un ratio de cobertura de interés, y  
iv) la limitación de las inversiones en activos fijos (neta de los Trabajos Realizados por la Empresa 

para su Inmovilizado) a un máximo del 2% sobre la cifra de ingresos. 
 
El Grupo define EBITDA como el resultado operativo consolidado del ejercicio antes de impuestos 
(excluyendo el resultado de operaciones discontinuadas), antes de deducir intereses, comisiones, descuentos 
y otros pagos financieros por cualquier miembro del Grupo y sin incluir tampoco los gastos financieros 
provisionados, sumando gastos atribuibles a amortizaciones, depreciaciones y deterioros de activos, antes de 
otros resultados considerados de carácter no recurrente, antes de deducir cualquier coste asociado a la 
transacción de la propia financiación, después de deducir el resultado asociado a intereses minoritarios, 
excluyendo la participación en el resultado de asociadas, antes de tener en cuenta las ganancias o pérdidas 
reconocidas por cambios en el valor razonable de instrumentos derivados o revaluación de cualquier otro 
activo y antes de tener en cuenta cualquier impacto derivado de planes de pensiones y planes de opciones 
sobre acciones. 
 
La reconciliación entre el EBITDA y la cuenta de resultados consolidada es la siguiente: 

 

 2020 
2019 

Reexpresado   
Resultado del ejercicio (35.305) 4.014   
     
Impuesto sobre las ganancias (7.761) (11.396)   
Resultado financiero 13.964 17.741   
Amortización y depreciación 25.515 28.100   
Provisiones y deterioros 25.045 10.438   
Gastos de personal no recurrentes  11.517 -   
Otros resultados - no recurrentes (nota 22) 14.100 6.876   
EBITDA 47.075 55.773   

 

 
4. Estimación y juicios contables 
 
La preparación de las cuentas anuales consolidadas de acuerdo con las NIIF-UE requiere que la Dirección 
realice estimaciones y supuestos que pueden afectar las políticas contables adoptadas y el importe de los 
activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con ellos relacionados. Las estimaciones y las hipótesis 
realizadas se basan, entre otros, en la experiencia histórica u otros hechos considerados razonables bajos los 
hechos y circunstancias considerados a la fecha de balance, el resultado de los cuales representa la base de 
juicio sobre el valor contable de los activos y pasivos no determinables de otra manera de forma inmediata. 
Los resultados reales podrían manifestarse de forma diferente de la estimada. 
 
Las estimaciones y juicios contables utilizados en el cierre del 31 de diciembre de 2020 se han aplicado de 
manera uniforme con respecto a los empleados en la formulación de las cuentas anuales consolidadas 
correspondientes al ejercicio 2019. 
 
A continuación, se detallan las principales estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo: 

 
4.1. Vidas útiles y pruebas de deterioro de los elementos de Inmovilizado material y Activos 

intangibles 
 
La Dirección del Grupo determina las vidas útiles estimadas y los correspondientes cargos por depreciación 
para su inmovilizado material y activos intangibles. Las vidas útiles del inmovilizado se estiman en relación 
con el período en que los elementos de inmovilizado vayan a generar beneficios económicos. 
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El Grupo revisa en cada cierre las vidas útiles del inmovilizado y si las estimaciones difieren de las 
previamente realizadas el efecto del cambio se contabiliza de forma prospectiva a partir del ejercicio en que 
se realiza el cambio, como ha ocurrido para determinados activos intangibles, que se han considerado en 
base a la mejor estimación realizada por la Dirección del Grupo que su vida útil se ha fijado en 10 años 
atendiendo a la realidad económica e histórica de duración de estos activos.  

En relación con los activos intangibles con vidas útiles indefinidas (Fondo de Comercio) la Dirección del 
Grupo por lo menos al cierre de cada ejercicio somete los mismos a una prueba de deterioro de su valor. El 
importe recuperable de cada Unidad Generadora de Efectivo (en adelante “UGE”) a la cual se han asignado 
los Fondos de Comercio, se ha determinado en base a cálculos del valor en uso por el procedimiento de 
descuento de flujos de efectivo futuros.  

 
4.2. Impuesto sobre las ganancias y activos por impuesto diferidos 
 
El Grupo está sujeto al impuesto sobre las ganancias en los diferentes países en los que opera. El Grupo 
reconoce los pasivos por eventuales reclamaciones fiscales en función de la estimación de si serán 
necesarios impuestos adicionales. Cuando el resultado final de estos asuntos, en su caso, sea diferente de 
los importes que se reconocieron inicialmente, tales diferencias tendrán efecto sobre el impuesto sobre las 
ganancias y las provisiones por impuestos diferidos en el ejercicio en que se realice tal determinación. 
 
Asimismo, el Grupo evalúa la recuperabilidad de los activos por impuesto diferidos en base a la existencia de 
bases imponibles futuras y otros activos fiscales de naturaleza análoga contra las que sea posible realizar 
dichos activos. 
 
A 31 de diciembre de 2020 el Grupo mantiene registrados activos por impuestos diferidos principalmente en 
Brasil por importe de 5.716 miles de euros, en Chile por importe de 10.108 miles de euros, en Perú por 
importe de 1.458 miles de euros, en Argentina por importe de 1.895 miles de euros y en España por importe 
de 31.170 miles de euros por diferencias temporarias, bases imponibles negativas y deducciones por doble 
imposición pendientes de aplicar a nivel de Grupo Consolidado fiscal.   
 
4.3. Cuentas por cobrar y activos financieros 
 
El Grupo realiza estimaciones en relación con la cobrabilidad de los saldos adeudados por clientes en 
aquellos proyectos donde existan controversias a resolver o litigios en curso originados por disconformidad 
del trabajo ejecutado o por incumplimiento de cláusulas contractuales ligadas al rendimiento de los activos 
entregados a los clientes, sin que exista conflictividad en esta área debido al excelente perfil crediticio de los 
clientes quienes además valoran muy positivamente la calidad de los trabajos y servicios prestados por 
Grupo Ezentis.  
 
4.4. Provisiones 
 
Las provisiones se reconocen cuando es probable que una obligación presente, fruto de sucesos pasados, dé 
lugar a una salida de recursos y el importe de la obligación se puede estimar de forma fiable. Para cumplir 
con los requisitos de esta norma contable se hacen necesarias estimaciones significativas. La Dirección del 
Grupo realiza estimaciones, evaluando toda la información y los hechos relevantes, de la probabilidad de 
ocurrencia de las contingencias, así como el importe del pasivo a liquidar a futuro. 
 
4.5. Reconocimiento de ingresos 

El criterio de reconocimiento de ingresos utilizado por el Grupo para determinados contratos de prestación de 
servicios es un método de porcentaje de realización por hitos cumplidos. El grado de avance se determina en 
base a la valoración económica de las tareas efectivamente realizadas a la fecha del balance como un 
porcentaje de los ingresos estimados totales para cada contrato. En la aplicación del método del porcentaje 
de realización el Grupo realiza estimaciones significativas en relación con los hitos cumplidos y los hitos 
pendientes de ejecutar. Dichas estimaciones se revisan y se evalúan periódicamente.  

Asimismo, es práctica habitual que los contratos que formaliza el Grupo Ezentis con sus clientes contengan 
diferentes tipos de contraprestación variable tales como bonificaciones o penalizaciones que repercuten los 
clientes. La correcta estimación de la contraprestación variable es un aspecto relevante en el reconocimiento 
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de ingresos del Grupo Ezentis que requiere la aplicación de juicio. El Grupo incluye en el precio de la 
transacción una parte o la totalidad del importe de la contraprestación variable, solo en la medida en que sea 
altamente probable que, cuando se resuelva la incertidumbre sobre la contraprestación variable, no ocurra 
una reversión significativa del importe de ingresos ordinarios acumulados reconocido. 

4.6 Derivados 

La cobertura del tipo de interés se realiza con una permuta de tipo de interés (Interest Rate Swap). En el 
Interest Rate Swap se intercambian los tipos de interés de forma que la Sociedad recibe del banco un tipo de 
interés variable a cambio de un pago de interés fijo. El Interest Rate Swap ha sido designado como cobertura 
de flujo de efectivo de acuerdo con la NIIF 9 Instrumentos Financieros.  

5.    Combinaciones de negocio  
 
Ejercicio 2020 
 
 
Enesys Ingeniería y Seguridad, S.L. 
 
El 10 de marzo de 2020, el Grupo ha adquirido el 100% de las participaciones de la compañía Enesys 
Ingeniería y Seguridad, S.L. (en adelante, “Enesys”). Con fecha 31 de mayo de 2020 se produjo el cierre de la 
compraventa después de que se cumplieran una serie de actuaciones por parte de los anteriores vendedores. 
 
En los siguientes cuadros se resume el valor en libros, la contraprestación entregada en la fecha de la 
transacción a 31 de mayo de 2020, los valores razonables de los activos adquiridos y los pasivos asumidos, 
para adquirir el control: 

 Miles de euros 

Efectivo 95 

Contraprestación total transferida 31-5-2020 95 

 
 
Importes reconocidos de activos identificables adquiridos y pasivos asumidos: 

 

 Valor en libros 

Ajustes 
Valor 

razonable  Valor razonable 

Activos intangibles 1 - 1 

Inmovilizado Material 2 - 2 

Activos Financieros No Corrientes 1 - 1 

Activos por impuestos diferidos 7 - 7 

Activos Corrientes 54 - 54 

Activos Financieros Corrientes 3 - 3 

Pasivos no corrientes (61) - (61) 

Total activos netos identificables 7 - 7 

    
Fondo de Comercio / (Diferencia negativa de Consolidación)   88 

     

Total   95 

 
El importe de los ingresos ordinarios reconocidos en los estados financieros consolidados a 31 de diciembre 
de 2020 correspondiente a la sociedad adquirida ha ascendido a 1.319 miles de euros, relativo a los meses 
de junio a diciembre, siendo el resultado aportado de -32 miles de euros. 
 
Ezentis Ingeniería de Seguridad, S.L.U. 
 
Adicionalmente, el 3 de agosto de 2020, el Grupo ha adquirido el 100% de las participaciones de la compañía 
Ezentis Ingeniería de Seguridad, S.L.U.  (anteriormente denominada Pentágono Sistemas Electrónicos de 
Alta Seguridad, S.L.) (en adelante, “Pentágono”), dedicada a los servicios de instalación y mantenimiento de 
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sistemas de seguridad en el mercado ibérico en las ramas de energía e industrial. A la fecha de la adquisición 
la sociedad adquirida mantiene suscritos dos contratos marco (instalación y mantenimiento) con Iberdrola.  
 
En los siguientes cuadros se resume el valor en libros, la contraprestación entregada en la fecha de la 
transacción a 3 de agosto de 2020, los valores razonables de los activos adquiridos y los pasivos asumidos, 
para adquirir el control: 
 

 Miles de euros 

Pago inicial 40% 800 

Pago aplazado 22,5% 450 

Pago aplazado 37,5% 750 

Contraprestación total transferida  2.000 

 
El pago aplazado correspondiente al 22,5% del precio de adquisición se producirá en junio 2021 con la 
renovación del contrato marco de Suministro – Instalación. El pago aplazado correspondiente al 37,5% del 
precio de adquisición se producirá en diciembre 2021 con la renovación del contrato marco de 
Mantenimiento.  
 
Importes reconocidos de activos identificables adquiridos y pasivos asumidos: 

 

 Valor en libros 

Ajustes 
Valor 

razonable  Valor razonable 

Activos intangibles 2 2.322 2.324 

Inmovilizado Material 39 - 39 

Activos Financieros No Corrientes 9 - 9 

Activos Corrientes 749 411 1.160 

Activos Financieros Corrientes 48 - 48 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 605 - 605 

Pasivos por impuestos diferidos - (581) (581) 

Pasivos no corrientes (100) - (100) 

Pasivos corrientes (1.006) - (1.006) 

Total activos netos identificables 346 2.153 2.499 

    
Fondo de Comercio / (Diferencia negativa de Consolidación)   (499) 

     

Total   2.000 

 
La valoración de los activos netos adquiridos en 2020 ha sido realizada por un experto independiente con el 
objeto de expresar una opinión independiente sobre el Valor Razonable de ciertos activos intangibles 
identificados de acuerdo con criterios establecidos por las normas internacionales de contabilidad NIC 38 y 
NIIF 3. La fecha de emisión del Informe es de 1 de febrero de 2021 
 
La diferencia negativa de consolidación aflorada en la transacción, cuyo valor asciende a un total de 499 
miles de euros se identifica principalmente con la estructura del negocio adquirido, que presenta las 
necesidades de financiación de capital circulante para su crecimiento. 
  
El importe de los ingresos ordinarios reconocidos en los estados financieros consolidados a 31 de diciembre 
de 2020 correspondiente a la sociedad adquirida ascendió a 3.125 miles de euros, relativo a los meses de 
agosto a diciembre, siendo el resultado aportado de 1.067 miles de euros. 
 
Si la adquisición hubiese tenido lugar el 1 de enero de 2020, los ingresos ordinarios del ejercicio 2020 se 
habrían incrementado en 2.361 miles de euros, y el beneficio después de impuestos consolidado se habría 
incrementado en 107 miles de euros. 
 
Los costes asociados a esta transacción fueron de 34 mil euros. 
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Instal lacions Parera Redes Proyectos y Mantenimientos, S.L. 
 
Por último, el 29 de diciembre de 2020, el Grupo ha adquirido el 100% de las participaciones de la compañía 
Instal·lacions Parera Redes Proyectos y Mantenimientos, S.L. (en adelante, “Parera”), dedicada al 
despliegue, operación y mantenimiento de redes eléctricas de distribución que actualmente desarrolla su 
actividad en las redes de distribución de Endesa en Cataluña. 
 
En los siguientes cuadros se resume el valor en libros, la contraprestación entregada en la fecha de la 
transacción a 29 de diciembre de 2020, los valores razonables de los activos adquiridos y los pasivos 
asumidos, para adquirir el control: 
 

 Miles de euros 

Pago inicial  750 

Pago aplazado 2/01/2021 250 

Pago aplazado 3/5/2021 600 

Pago aplazado 18/02/2022 100 

Pago aplazado  300 

Contraprestación total transferida  2.000 

 
El pago aplazado de 2 de enero de 2021, el cual ha sido realizado, se encontraba sujeto al cumplimiento del 
plan de pagos estipulado en el contrato de compraventa, a que hubiera caja a 31 de diciembre de 2020 y que 
no hubiera incrementado el endeudamiento a esa fecha. El pago aplazado de 3 de mayo de 2021 se realizará 
en efectivo en dicha fecha y no está sujeto a condición alguna. El pago aplazado de 18 de febrero de 2022 se 
encuentra sujeto a que la última cifra de ventas del 2021 sea igual o superior a 10.980 mil euros. Si no se 
cumple estará sometido a los plazos y requisitos del siguiente pago aplazado. El último pago aplazado está 
sujeto a la adjudicación del Acuerdo Marco Multiservicios Grupo ENDESA / ENEL. 
 
Importes reconocidos de activos identificables adquiridos y pasivos asumidos: 

 

 Valor en libros 

Ajustes 
Valor 

razonable  Valor razonable 

Activos intangibles 16 5.419 5.435 

Inmovilizado Material 652 - 652 

Activos Financieros No Corrientes 61 - 61 

Existencias 240 - 240 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.773 - 1.773 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 1.293 - 1.293 

Pasivos por impuestos diferidos - (1.355) (1.355) 

Pasivos corrientes (2.392) - (2.392) 

Pasivos no corrientes (1.600) - (1.600) 

Total activos netos identificables 43 4.064 4.107 

    
Fondo de Comercio / (Diferencia negativa de Consolidación)   (2.107) 

     

Total   2.000 

 
La valoración de los activos netos adquiridos en 2020 ha sido realizada por un experto independiente con el 
objeto de expresar una opinión independiente sobre el Valor Razonable de ciertos activos intangibles 
identificados de acuerdo con criterios establecidos por las normas internacionales de contabilidad NIC 38 y 
NIIF 3. La fecha de emisión del Informe es de 15 de febrero de 2021 
 
La diferencia negativa de consolidación aflorada en la transacción, cuyo valor asciende a un total de 2.107 
miles de euros, se identifica principalmente con la situación financiera de la sociedad adquirida con el antiguo 
accionista, que no permitía mantener un nivel de actividad, calidad y seguridad del trabajo y márgenes 
esperados para el contrato con su principal cliente. En este sentido, la estructura del negocio adquirido 
presenta necesidades de financiación de capital circulante para su crecimiento. Asimismo, Ezentis es un 
proveedor de referencia para el mencionado cliente, lo cual ha tenido un impacto positivo en la transacción. 
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Si la adquisición hubiese tenido lugar el 1 de enero de 2020, los ingresos ordinarios del ejercicio 2020 se 
habrían incrementado en 13.105 miles de euros, y la pérdida después de impuestos consolidado se habría 
incrementado en 650 miles de euros. 
 
Ejercicio 2019 
 
Con fecha 30 de septiembre de 2019 el Grupo, a través de su filial Ezentis Field Factory, S.L.U., alcanzó un 
acuerdo con Liteyca, S.L. para la adquisición de una rama de actividad que integra: 

i) la cesión de los contratos con Telefónica de España, S.A. de “Bucle Cliente” y “Despliegue de 
Fibra Modo Proyecto FTTH’’ en el ámbito geográfico de las provincias españolas de Madrid, 
León, Ávila, Salamanca, Zamora e Islas Canarias (Gran Canaria, Fuerteventura y Lanzarote); y, 

ii) la cesión del personal, los activos fijos productivos y los contratos de arrendamiento de locales 
y flota asignados a esas provincias que constituyen la unidad productiva autónoma para la 
continuidad en la prestación de los servicios establecidos en los Contratos. 

El precio acordado ascendió a un importe de 27.500 miles de euros. 

En los siguientes cuadros se resume el valor en libros, la contraprestación entregada en la fecha de la 
transacción a 30 de septiembre de 2019, los valores razonables de los activos adquiridos y los pasivos 
asumidos, para adquirir el control: 

 

 Miles de euros 

Efectivo 27.500 

Contraprestación total transferida 30-9-2019 27.500 

 
Importes reconocidos de activos identificables adquiridos y pasivos asumidos: 

 

 Valor en libros Ajustes Valor razonable  Valor razonable 

Activos intangibles - 26.614 26.614 

Inmovilizado Material 886 - 886 

Total activos netos identificables 886 26.614 27.500 

    
Diferencia en la combinación de 
negocios   - 

     

Total   27.500 

 
La valoración de los activos netos adquiridos en 2019 fue realizada por un experto independiente con el 
objeto de expresar una opinión independiente sobre el Valor Razonable de ciertos activos intangibles 
identificados de acuerdo con criterios establecidos por las normas internacionales de información financiera 
NIC 38 y NIIF 3.  
 
El importe de los ingresos ordinarios reconocidos en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 
2019 correspondiente a la rama de actividad adquirida ha ascendido a 6.735 miles de euros, relativo a los 
meses de octubre a diciembre, siendo el resultado neto aportado de 326 miles de euros. 
 
Si el Grupo hubiera consolidado desde el 1 de enero de 2019 la adquisición de dicha rama de actividad, la 
cuenta de resultados consolidada mostraría unos ingresos ordinarios proforma de 488,7 millones de euros, un 
resultado de explotación antes de amortizaciones, depreciaciones y otros resultados (EBITDA) de 62,8 
millones de euros y un beneficio del ejercicio de 4,6 millones de euros. 
 
Al 31 de diciembre de 2020, tras el periodo de 1 año desde la fecha de registro de la combinación de 
negocios, no se han producido cambios en la valoración de activos y pasivos adquiridos que hayan supuesto 
diferencias en el registro inicial de dicha combinación de negocios. 
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6. Fondo de comercio  
 
Los movimientos de los Fondos de comercio, únicos activos intangibles con vida útil indefinida se muestran a 
continuación: 

  
Miles de euros 

 
31.12.2020 31.12.2019 

   

Saldo inicial 35.331 34.539 

Altas (Nota 5) 88 - 

Diferencias de conversión (5.387) 792 

Saldo final 30.032 35.331 

 
Los fondos de comercio no han sufrido deterioro alguno desde su registro inicial en las cuentas anuales 
consolidadas. 
 
El Grupo ha considerado los impactos de la aplicación de la NIIF 16 en las estimaciones del valor neto de los 
activos asociados a cada UGE, así como en los flujos de efectivos futuros previstos para las mismas, 
considerando los activos por derecho de uso en el valor contable de la UGE y el impacto que la norma tiene 
en la determinación de los flujos operativos, minorando el valor en uso de la UGE por el importe del pasivo 
por arrendamiento. Estas consideraciones no han tenido un efecto relevante en las conclusiones sobre la 
existencia de deterioro al cierre del ejercicio 2020.  
 
El Grupo ha registrado al 31 de diciembre de 2020 el efecto de las diferencias de conversión del ejercicio por 
importe de -5.387 miles de euros (792 miles de euros a 31 de diciembre de 2019) sobre el fondo de comercio 
surgido en las combinaciones de negocios con Ezentis Perú, S.A.C., Ezentis Brasil, S.A. y Tecnet, S.A. 
 
El desglose del saldo del epígrafe “Fondo de comercio” del balance consolidado por cada UGE y los 
segmentos donde se presentan dichas UGEs, es el siguiente: 
   

Miles de euros 

UGE Segmento 31.12.2020 31.12.2019 
    

Ezentis Perú Perú 20.907 24.867 

Ezentis Brasil Brasil 3.378 4.767 

Grupo Networks Test España 4.821 4.821 

Tecnet Chile 838 876 

Enesys España 88 - 
  

    

Total 
 

30.032 35.331 

 
Las variaciones de los fondos de comercio se deben a las diferencias de conversión al haberse generado 
estos en moneda distinta a la moneda funcional y de presentación del Grupo, que es el euro. La variación en 
el Fondo de Comercio de Enesys se encuentra explicada en la nota 5 de esta memoria consolidada. 
 
Pruebas de pérdida por deterioro del fondo de comercio 
 
El fondo de comercio se asigna a cada UGE. Los test de deterioro se han realizado a 31 de diciembre de 
cada ejercicio.  
 
Los Administradores de la Sociedad Dominante han realizado test de deterioro del Fondo de comercio al 31 
de diciembre de 2020 y 2019, identificando que las previsiones de flujos de caja atribuibles a cada UGE 
soportan el valor del fondo de comercio registrado. Las proyecciones utilizadas para el cálculo del valor en 
uso se basan en el presupuesto del año 2021 aprobado por los Administradores de la Sociedad Dominante 
del Grupo, las previsiones de crecimiento económico del sector para cada país y las proyecciones a largo 
plazo, considerando un periodo de proyección hasta 2025, realizadas por cada una de la Direcciones locales 
de dichos países. 



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  

 

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 

(Miles de euros) 
 

35 
 

 
El importe recuperable de las diferentes UGEs se ha determinado en base a cálculos del valor en uso por el 
método del descuento de los flujos de efectivo futuros.  
 
Las principales hipótesis clave sobre las cuales la gerencia ha basado las proyecciones de las UGEs a las 
que se ha asignado fondo de comercio son la previsión de crecimiento de ingresos a partir de las 
estimaciones de la Dirección sobre la renovación de los principales contratos y los márgenes operativos. La 
valoración se ha realizado utilizando las proyecciones que la Dirección considera como escenario más 
probable. La incertidumbre que introduce la crisis financiera causada por la pandemia del COVID-19 está 
considerada en las proyecciones a través de:  

i) Proyecciones de márgenes y EBITDA conservadores, en muchos casos por debajo de niveles de 
ejercicios anteriores.  

ii)  Tasas de descuento conservadoras que incluyen el impacto e incertidumbre generada por la 
pandemia. 

Las tasas de descuento y de crecimiento utilizadas para cada una de las UGE son las siguientes: 

 

  
Tasa de descuento % Tasa de crecimiento residual 

% 

UGE 2020 2019 2020 2019 
     

Ezentis Perú 10,6% 10,6% 2,6% 3,6% 

Ezentis Brasil 14,1% 13,7% 5,0% 3,2% 

Networks Test España 8,4% 9,1% 2,0% 2,0% 

Networks Test Colombia 11,6% 11,9% 4,4% 3,2% 

Tecnet 9,9% 9,6% 3,0% 3,2% 

  
En la determinación de las tasas de descuento se ha considerado el coste actual del dinero (Bono del Estado 
español a 10 años y Obligaciones de Brasil, Colombia, Perú y Chile a 10 años, principalmente), la tasa media 
ponderada de capital y las primas de riesgos usadas de forma generalizada por los analistas para el negocio 
y considerando la zona geográfica.  
 
Las tasas de descuento aplicadas son después de impuestos, utilizadas a su vez para descontar flujos de 
caja después de impuestos.  
 
Las tasas de descuento antes de impuestos equivalentes serían: 

 

  
Tasa de descuento % 

UGE 2020 2019 
   

Ezentis Perú 13,2% 12,7% 

Ezentis Brasil 18,0% 19,1% 

Networks Test España 10,5% 9,1% 

Networks Test Colombia 16,4% 14,3% 

Tecnet 12,8% 12,3% 

  
En el caso de las tasas de crecimiento residual se han considerado tanto el crecimiento económico como la 
inflación a largo plazo esperados para cada uno de los países donde se ubica cada UGE. 
 
En todos los casos se han considerado tasas de crecimiento inferiores a la suma de las tasas de crecimiento 
de la media de los productos o industria más las tasas de inflación a largo plazo en los que operan las UGEs, 
las cuales fueron obtenidas a partir del informe “EIU, Thomson Reuters e informe de analistas”: 

 

 

 
 



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  

 

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 

(Miles de euros) 
 

36 
 

Tasa de crecimiento residual  

Países Min. Max. Media  
Brasil 5,20% 5,70% 5,45%  

España 1,50% 2,00% 1,75%  

Colombia 4,30% 4,80% 4,55%  

Perú  2,50% 3,00% 2,75%  

Chile 2,90% 3,40% 3,15%  

 
 
El valor en libros de cada UGE a 31 de diciembre de 2020 y 2019 y su importe recuperable es el siguiente: 

 

 
Miles de euros 2020 2019 

UGE Valor en 
libros 

Valor 
recuperable 

Valor en 
libros 

Valor 
recuperable 

     

Ezentis Perú 19.932 23.487 26.842 33.322 

Ezentis Brasil 9.186 54.377 25.572 53.039 

Grupo Networks Test 10.015 22.718 14.898 22.449 

Tecnet 10.731 15.310 10.536 33.900 

 
En todos los casos se han realizado test de sensibilidad en relación con la tasa de descuento y la tasa de 
crecimiento residual, no variando las conclusiones obtenidas respecto a la valoración del activo, tal y como 
muestra el siguiente cuadro: 

 

 
Miles de euros 2020 2019 

UGE Tasa de 
descuento 

% 

Tasa de 
crecimiento 

% 

Valor 
recuperable 

Tasa de 
descuento % 

Tasa de 
crecimiento % 

Valor recuperable 

   
 

  
 

Ezentis Perú - +1/-1 25.612 / 21.832 - +1/-1 37.838 / 29.928  
+1/-1 - 21.239 / 26.370 +1/-1 - 28.973 / 39.127 

Ezentis Brasil - +1/-1 58.675 / 50.933 - +1/-1 55.663 / 50.872  
+1/-1 - 49.522 / 60.423 +1/-1 - 49.481 / 57.285 

Grupo Networks Test - +1/-1 25.188 / 20.133 - +1/-1 30.086 / 24.370 

 +1/-1 - 19.458 / 26.998 +1/-1 - 23.542 / 31.179 
Tecnet - +1/-1 17.806 / 13.440 - +1/-1 38.738 / 30.370 

 +1/-1 - 12.948 / 18.483 +1/-1 - 29.379 / 40.086 

 
Adicionalmente para la UGE Grupo Networks Test se ha realizado un análisis de sensibilidad estresando el 
flujo de caja libre proyectado y comprobando que el valor recuperable es superior al valor en libros en todos 
los casos. 
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7.     Otros activos intangibles y derechos de uso sobre arrendamientos  
 
7 a) Otros activos intangibles 
 
El movimiento de este epígrafe del activo del balance consolidado adjunto es el siguiente: 
 
Ejercicio 2020: 
 

 

 
  

Miles de euros   

 

Contratos, Cartera de 
clientes y acuerdos 

no competencia 
Otro Inmovilizado 

Intangible Total 

Coste: 
 

  
Saldos iniciales 45.434 23.730 69.164 

Adiciones  10 4.228 4.238 

Adiciones al perímetro (Nota 5) 7.918 19 7.937 

Bajas o retiros (63) (2) (65) 

Traspasos - - - 

Diferencias de conversión (2.333) (225) (2.558) 

Saldos finales 50.966 27.750 78.716 

Amortización acumulada:    
Saldos iniciales (12.049) (14.157) (26.206) 

Dotación del ejercicio (3.750) (3.879) (7.629) 

Adiciones al perímetro (Nota 5) - - - 

Bajas o retiros 63 - 63 

Diferencias de conversión 968 435 1.403 

Saldos finales (14.768) (17.601) (32.369) 

Otros activos intangibles netos:    
Saldos iniciales 33.385 9.573 42.958 

Saldos finales 36.198 10.149 46.347 

 
 
Ejercicio 2019: 

 

 
  

Miles de euros   

 

Contratos, Cartera de 
clientes y acuerdos 

no competencia 
Otro Inmovilizado 

Intangible Total 

Coste: 
 

  
Saldos iniciales 16.179 22.415 38.594 

Adiciones  26.893 6.920 33.813 

Bajas o retiros - (589) (589) 

Traspasos - - - 

Diferencias de conversión 2.362 (5.016) (2.654) 

Saldos finales 45.434 23.730 69.164 

Amortización acumulada:    
Saldos iniciales (10.131) (12.056) (22.187) 

Dotación del ejercicio (1.884) (2.090) (3.974) 

Diferencias de conversión (34) (11) (45) 

Saldos finales (12.049) (14.157) (26.206) 

Otros activos intangibles netos:    
Saldos iniciales 6.048 10.359 16.407 

Saldos finales 33.385 9.573 42.958 

 
Las adiciones del ejercicio 2020 en Contratos, Cartera de clientes y acuerdos de no competencia se 
corresponden principalmente con las adquisiciones descritas en la nota 5.  
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Las adiciones del ejercicio 2019 en Contratos, Cartera de clientes y acuerdos de no competencia se 
corresponden principalmente con la adquisición de la rama de actividad de Liteyca, S.L. (ver nota 5).  
 
Durante los ejercicios 2020 y 2019 el Grupo ha desarrollado aplicaciones informáticas internamente. El total 
de inversión en 2020 por este concepto asciende a 1.917 miles de euros (711 miles de euros en 2019). Los 
mencionados desarrollos han sido financiados principalmente por medio de subvenciones otorgadas por el 
Centro para el desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI) y el Ministerio de Industria.  
 
Adicionalmente, durante el ejercicio 2020 se han producido altas y desarrollos internos en aplicaciones 
informáticas por importe de 959 miles de euros (3.040 miles de euros en 2019), en conexión con el proceso 
de transformación digital en el que se encuentra íntegramente inmerso el Grupo. 
 
Al 31 de diciembre de 2020, otros inmovilizados intangibles en uso por un importe bruto de 5.134 miles de 
euros se encontraban totalmente amortizados (4.139 miles de euros al 31 de diciembre de 2019).  
 
Al 31 de diciembre de 2020 el Grupo tiene situadas en el extranjero inversiones en otros activos intangibles 
por un valor en libros de 2.511 miles de euros (3.112 miles de euros a 31 de diciembre de 2019). 
 
Provisión por deterioro 
 
Con base en el criterio de valoración de los activos intangibles con vida útil definida, durante el ejercicio 2020 
y 2019 los Administradores de la Sociedad Dominante han evaluado las unidades generadoras de efectivo de 
los otros activos intangibles determinando que el valor recuperable, entendiéndose éste como su valor en 
uso, es superior a su valor en libros, por ende, durante el ejercicio 2020 y 2019 no se ha dotado provisión 
alguna por deterioro de otros activos intangibles.  
 
7 b) Derechos de uso sobre arrendamientos 
 
El movimiento habido en este capítulo del balance consolidado durante los ejercicios 2020 y 2019 ha sido el  
siguiente: 
 
Ejercicio 2020: 
 

  
Miles de euros  

 

Derechos de uso 
sobre 

arrendamientos  

Coste: 
 

 
Saldos iniciales 61.413  
Adiciones  19.131  
Bajas o retiros (9.468)  
Traspasos (90)  
Diferencias de conversión (5.241)  

Saldos finales 65.745  

Amortización acumulada:   
Saldos iniciales (31.335)  
Dotación del ejercicio (13.362)  
Bajas o retiros 7.789  
Diferencias de conversión 2.892  

Saldos finales (34.016)  

Otros activos intangibles netos:   
Saldos iniciales 30.078  

Saldos finales 31.729  

 
 
El movimiento de los derechos de uso por naturaleza fue el siguiente: 
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 Miles de euros 

Ejercicio 2020 
Derechos de uso de 

Construcciones 
Derechos de uso 

de Maquinaria 

Derechos de 
uso de 

Elementos de 
Transporte 

Derechos de uso 
de Equipos de 
información y 

otros Total 

Coste:      
Saldos iniciales 14.097 157 42.953 4.206 61.413 

Adiciones  5.421 100 12.868 742 19.131 

Bajas o retiros - - (9.468) - (9.468) 

Traspasos (26) - (61) (3) (90) 

Diferencias de conversión (1.485) (27) (3.525) (203) (5.240) 

Saldos finales 18.007 230 42.767 4.742 65.746 

Amortización acumulada:      
Saldos iniciales (5.574) - (22.722) (3.039) (31.335) 

Dotación del ejercicio (3.786) (70) (8.988) (518) (13.362) 

Bajas o retiros - - 7.789 - 7.789 

Diferencias de conversión 819 15 1.945 112 2.891 

Saldos finales (8.541) (55) (21.976) (3.445) (34.017) 

Inmovilizado material neto:      
Saldos iniciales 8.523 157 20.231 1.167 30.078 

      
Saldos finales 9.466 175 20.791 1.297 31.729 

 
 
Ejercicio 2019:  

 Miles de euros 

 

Derechos de 
uso sobre 

arrendamientos 

Coste: 
 

Saldos iniciales - 

Traspaso inmovilizado bajo NIC 17 (Nota 8) 21.593 

Adiciones  40.080 

Bajas o retiros - 

Traspasos - 

Diferencias de conversión (260) 

Saldos finales 61.413 

Amortización acumulada:  
Saldos iniciales - 

Traspaso inmovilizado bajo NIC 17 (Nota 8) (10.949) 

Dotación del ejercicio (20.395) 

Diferencias de conversión 9 

Saldos finales (31.335) 

Otros activos intangibles netos:  

Saldos iniciales - 

Saldos finales 30.078 
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El movimiento de los derechos de uso por naturaleza fue el siguiente: 

 

 Miles de euros 

Ejercicio 2019 

Derechos de uso 
de 

Construcciones 
Derechos de uso de 

Maquinaria 

Derechos de 
uso de 

Elementos de 
Transporte 

Derechos de uso 
de Equipos de 
información y 

otros Total 

Coste:      
      
Saldos iniciales - - - - - 

Traspaso inmovilizado bajo NIC 17  - 165 18.328 3.100 21.593 

Diferencias de conversión 3 (8) (261) 6 (260) 

Adiciones 14.094 - 24.886 1.100 40.080 

Retiros / Traspasos         - 

Saldos finales 14.097 157 42.953 4.206 61.413 

Amortización acumulada:      
Saldos iniciales - - - - - 

Traspaso inmovilizado bajo NIC 17  - - (7.849) (3.100) (10.949) 

Diferencias de conversión - - 10 (1) 9 

Dotaciones (5.574) - (14.883) 62 (20.395) 

Retiros / Traspasos - - -   - 

Saldos finales (5.574) - (22.722) (3.039) (31.335) 

Inmovilizado material neto:      
Saldos iniciales - - - - - 

      
Saldos finales 8.523 157 20.231 1.167 30.078 

  
El detalle de los gastos por arrendamientos incluidos en “Otros gastos de explotación” (véase Nota 22) de la 
cuenta de resultados consolidada de los ejercicios 2020 y 2019 es el siguiente: 

 
Arrendamientos operativos    

Miles de euros  
2020 2019 Reexpresado    

Arrendamientos a corto plazo y bajo valor 8.711 10.872 

 
Al 31 de diciembre de 2020 el Grupo tiene situadas en el extranjero inversiones en derechos de uso por 
arrendamientos por un valor en libros de 24.106 miles de euros (23.587 miles de euros a 31 de diciembre de 
2019). 
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8.    Inmovilizado material  
 
El movimiento habido en este capítulo del balance consolidado durante los ejercicios 2020 y 2019 ha sido el  
siguiente: 
 
Ejercicio 2020: 

 

 Miles de euros 

Ejercicio 2020 
Terrenos y 

Construcciones 

Instalaciones 
Técnicas y 
Maquinaria 

Utillaje y 
Mobiliario 

Elementos 
de 

Transporte 

Equipo de 
información y 

Otro 
Inmovilizado Total 

Coste:       
Saldos iniciales 1.062 12.920 11.684 21.378 7.404 54.448 

Adiciones al perímetro (Nota 5) - 33 619 31 24 707 

Diferencias de conversión (47) (1.505) (1.830) (9.908) (1.274) (14.564) 

Adiciones (Nota 23) 13 724 765 177 875 2.554 

Retiros / Traspasos 63 (1.215) 260 141 (400) (1.151) 

Saldos finales 1.091 10.957 11.498 11.819 6.629 41.994 

Amortización acumulada:       
Saldos iniciales (858) (5.898) (8.104) (11.524) (4.676) (31.060) 

Adiciones al perímetro (Nota 5) - - (7) (3) (5) (15) 

Diferencias de conversión 23 974 1.058 4.556 598 7.209 

Dotaciones (18) (997) (1.028) (1.816) (665) (4.524) 

Retiros / Traspasos 74 649 541 (55) 220 1.429 

Saldos finales (779) (5.272) (7.540) (8.842) (4.528) (26.961) 

Provisión por deterioro       
Saldos iniciales  (485)    (485) 

Saldos finales - (485) - - - (485) 

Inmovilizado material neto:       
Saldos iniciales 204 6.537 3.580 9.854 2.728 22.903 

       
Saldos finales 312 5.200 3.958 2.977 2.101 14.548 

 
Las principales adiciones del ejercicio 2020 corresponden a las adquisiciones de  mobiliario, equipos 
informáticos y elementos de transporte en España por importe 110 miles de euros, adquisiciones de 
maquinaria y equipos informáticos en Chile por importe de 365 miles de euros, adquisiciones de instalaciones 
técnicas y otro inmovilizado en Perú por importe de 374 miles de euros y adquisiciones en Brasil por importe 
de 1.419 miles de euros que corresponden a maquinaria por 181 miles de euros, utillaje por 679 miles de 
euros, equipos informáticos por 59 miles de euros, elementos de transporte por 110 miles de euros y otro 
inmovilizado material por importe de 390 miles de euros. 
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Ejercicio 2019: 

 

 Miles de euros 

Ejercicio 2019 
Terrenos y 

Construcciones 

Instalaciones 
Técnicas y 
Maquinaria 

Utillaje y 
Mobiliario 

Elementos 
de 

Transporte 

Equipo de 
información y 

Otro 
Inmovilizado Total 

Coste:       
Saldos iniciales 877 7.369 9.895 38.067 14.731 70.939 
Traspaso inmovilizado bajo NIC 17 
(Nota 7) - (165) - (18.328) (3.100) (21.593) 

Diferencias de conversión 3 (623) 546 691 (1.220) (603) 

Adiciones (Nota 23) 182 1.185 1.243 948 2.147 5.705 

Retiros / Traspasos - 5.154 - - (5.154) - 

Saldos finales 1.062 12.920 11.684 21.378 7.404 54.448 

Amortización acumulada:       
Saldos iniciales (829) (4.644) (7.499) (19.270) (7.119) (39.361) 
Traspaso inmovilizado bajo NIC 17 
(Nota 7) - - - 7.849 3.100 10.949 

Diferencias de conversión (7) 109 294 214 86 696 

Dotaciones (22) (1.363) (899) (317) (743) (3.344) 

Retiros / Traspasos - - - - - - 

Saldos finales (858) (5.898) (8.104) (11.524) (4.676) (31.060) 

Provisión por deterioro       
Saldos iniciales  (485)    (485) 

Saldos finales - (485) - - - (485) 

Inmovilizado material neto:       
Saldos iniciales 48 2.240 2.396 18.797 7.612 31.093 

       
Saldos finales 204 6.537 3.580 9.854 2.728 22.903 

 
 
Las principales adiciones del ejercicio 2019 correspondían a las adquisiciones de equipos informáticos en 
España por importe 1.216 miles de euros y de utillaje, mobiliario y otros por importe de 249 miles de euros, 
adiciones en Chile por importe de 1.809 miles de euros que correspondían a maquinaria, equipos 
informáticos y otros y adiciones en Brasil por importe de 2.166 miles de euros que correspondían utillaje por 
915 miles de euros, 452 miles de euros a elementos de transporte, 267 miles de euros a instalaciones 
técnicas, 239 miles de euros a maquinaria y 293 miles de euros a otro inmovilizado material.   
 
Al 31 de diciembre de 2020, los elementos de inmovilizado material totalmente amortizados ascienden a 
7.214 miles de euros (7.187 miles de euros al 31 de diciembre de 2019).  
 
Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 no existen garantías hipotecarias sobre inmuebles propiedad del Grupo.  
 
Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 no hay compromisos contractuales de compra de inmovilizado. 
 
Al 31 de diciembre de 2020 el Grupo tiene situadas en el extranjero inversiones en inmovilizado material por 
un valor en libros de 11.511 miles de euros (18.313 miles de euros a 31 de diciembre de 2018).  

 
9.  Activos y pasivos no corrientes mantenidos para la venta y resultado de las operaciones 
discontinuadas  
 
El Consejo de Administración, en su reunión de 28 de diciembre de 2018, tomó la decisión de discontinuar la 
operación y poner en venta las sociedades Radiotrónica Construcciones, S.A. (Argentina), Grupo 
Comunicaciones y Sonido, S.L. (España) y GTS Thaumat XXI, S.A.U. (España). Asimismo, durante el año 
2019 se tomó la decisión de discontinuar la operación de las sociedades Ezentis Argentina, S.A. y Raselo 
S.A. (Argentina).  
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Durante el año 2020 no se han dado las circunstancias para la venta de ninguna de las sociedades 
mencionadas anteriormente, por lo que todas se han reclasificado a actividades continuadas y activos y 
pasivos en explotación. Como consecuencia, en las presentes cuentas anuales consolidadas del ejercicio 
2020 las cifras comparativas de la cuenta de resultados consolidada y el estado de flujos de efectivo 
consolidado han sido modificados respecto a los publicados para el ejercicio 2019.  
 
Los activos netos del ejercicio 2020 han sido traspasados de activos y pasivos no corrientes mantenidos para 
la venta a sus correspondientes líneas de balance. Los activos y pasivos no corrientes mantenidos para la 
venta en el ejercicio 2019 eran los siguientes: 

 

 Miles de euros  

 31.12.2019  

   
ACTIVO NO CORRIENTE 1.062  
Activos Intangibles 210  
Inmovilizado material 92  
Activos Financieros No Corrientes 26  
Activo por impuesto diferido 734  
ACTIVO CORRIENTE 5.975  
Existencias 3.244  
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.707  
Otros activos corrientes 567  
Efectivo y equivalentes al efectivo 457  

TOTAL ACTIVO 7.037  

 

 Miles de euros  

 31.12.2019  

   
PASIVO NO CORRIENTE 709  
Provisiones  515  
Pasivo por impuesto diferido 15  
Otros pasivos no corrientes 179  
PASIVO CORRIENTE 2.876  
Pasivos financieros corrientes 0  
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.876  

TOTAL PASIVO 3.585  
 
10.  Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación 
 
Los importes y movimientos habidos en este epígrafe durante los ejercicios 2020 y 2019 han sido los 
siguientes: 
  

Miles de euros 
 

2020 2019 

Saldos iniciales 50 56 

Otros 22 (6) 

Saldos finales 72 50 

  
A 31 de diciembre de 2020 las participaciones contabilizadas aplicando el método de la participación por 72 
miles de euros (50 miles de euros en 2019) corresponden con la inversión en los Negocios Conjuntos. 
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10.a Participaciones en sociedades no incluidas en el perímetro de consolidación 

  
Miles de euros 

 
2020 2019 

Coste:   
Saldos iniciales 50.050 50.050 

Saldos finales 50.050 50.050 

   
Provisiones por deterioro:   
Saldos iniciales (50.050) (50.050) 

Saldos finales (50.050) (50.050) 

   
Saldos iniciales - - 

Saldos finales - - 

 
Al 31 de diciembre 2020 y de 2019, la provisión por deterioro es de 50.050 miles de euros, la cual 
corresponde a otras participaciones de sociedades no incluidas en el perímetro de consolidación desde, al 
menos, el ejercicio 2007. 
 
En el Anexo II se incluye una relación de las participaciones en empresas del Grupo no consolidadas e 
información relativa a las mismas. 
 
11. Activos financieros no corrientes  
 
El movimiento durante los ejercicios 2020 y 2019 fue el siguiente: 
 

 Miles de euros 

 2020 2019 

Coste:   
Saldos iniciales 18.783 17.151 

Adiciones y retiros (neto) por cambios en el perímetro de consolidación 72 - 

Adiciones 978 1.715 

Retiros (2.114) (83) 

Saldos finales 17.719 18.783 

   
Saldos finales 17.719 18.783 

 
Todos los activos financieros no corrientes se corresponden con depósitos constituidos. 
 
Las adiciones y las bajas del ejercicio 2020 y 2019 se corresponden principalmente con depósitos 
constituidos en Brasil por causas judiciales de carácter laboral y fiscal. 
 
Adicionalmente, se incluye en este epígrafe depósitos en juzgados para hacer frente a posibles obligaciones 
tributarias de Vértice Trescientos Sesenta Grados, S.A. por importe de 7.565 miles de euros de nominal y 
1.572 miles de euros de intereses de demora debido al procedimiento de derivación de responsabilidad de la 
AEAT hacia la Sociedad Dominante del Grupo (Nota 21). 
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12. Existencias  
 
El detalle de las existencias a 31 de diciembre de 2020 y 2019 es el siguiente: 

 

 

 Miles de euros 

 Al 31 de diciembre 

 2020 2019 

   
Materias primas y otros aprovisionamientos 21.953 20.710 

Anticipos a proveedores 2.623 3.219 

     

 24.576 23.929 

 
 
El epígrafe “materias primas y otros aprovisionamientos” corresponde principalmente a materiales utilizados 
en las distintas obras de instalación y despliegue de red que el Grupo tiene en curso. 
 
Las sociedades del Grupo tienen contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a los que están 
sujetos las existencias. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente. 
 
13. Activos financieros corrientes  
 
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios y Clientes, obra ejecutada pendiente de facturar 
 
La composición detallada de estos epígrafes del balance consolidado al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es la 
siguiente: 

 

 Miles de euros 

 Al 31 de diciembre 

 2020 2019 

   
Clientes por ventas y prestación de servicios 21.275 28.444 

Clientes, obra ejecutada pendiente de facturar 54.557 76.250 

   

 75.832 104.694 

 
Clientes por ventas y prestación de servicios: 
 
Los saldos de clientes por venta y prestación por servicios al 31 de diciembre de 2020 y 2019 se encuentran 
netos de los efectos descontados por medio de factoring sin recurso y de descuento de cheques comerciales 
por importe de 92.026 y 0 miles de euros, respectivamente (87.102 y 10.458 miles de euros al 31 de 
diciembre de 2019 respectivamente). Este importe ha sido dado de baja del activo y del pasivo 
correspondiente al cierre del ejercicio 2020 y 2019 ya que corresponde a operaciones de descuento 
comercial sin recurso en el cual los riesgos de crédito y mora del deudor se han traspasado sustancialmente 
al financiador. 
 
Las sociedades del Grupo mantienen a 31 de diciembre de 2020 un saldo dispuesto en líneas de factoring sin 
recurso por importe de 92.026 miles de euros (87.102 miles de euros al 31 de diciembre de 2019). El tipo de 
interés de estas líneas para 2020 se sitúa entre el 1% y el 11,9% (2019 entre el 0,9% y el 12,6%), siendo el 
tipo medio ponderado de los contratos de factoring sin recurso a 31 de diciembre de 2020 del 3,17% (2019 
del 3,75%).  
 
La composición del saldo dispuesto en líneas de factoring, atendiendo a la moneda de contratación es la 
siguiente: 
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 2020 2019 

Euro 68.536 56.415 

Real Brasileño 10.268 15.609 

Peso Chileno 7.614 7.724 

Peso Colombiano 199 948 

Peso Mexicano 1.371 1.435 

Peso Peruano 4.038 4.971 

 
92.026 87.102 

 
Los valores nominales de las cuentas por cobrar se consideran una aproximación al valor razonable de los 
mismos y el descuento de estos no es, en ningún caso, significativo. 
 
A 31 de diciembre de 2020 y 2019 el importe de balance relacionado con clientes por venta y prestación de 
servicios se presenta neto del importe de provisión por deterioro de cuentas por cobrar dotada por el Grupo.  

A continuación se presenta el movimiento de la provisión de insolvencias: 

 
Miles de euros 

 

2020 2019    

Saldos iniciales 1.085 1.085 
Reversiones - - 

Saldos finales 1.085 1.085 

 

Al 31 de diciembre de 2020 el saldo deteriorado corresponde a saldos que tienen una antigüedad, 
generalmente, superior a 180 días.  

Durante el ejercicio 2020 y 2019 el Grupo no ha ejercido ni ejecutado ningún tipo de garantías con la finalidad 
de recuperar importes de deterioros relacionados con clientes por venta y prestación de servicios. 

Clientes, obra ejecutada pendiente de facturar: 

En relación con clientes por prestación de servicios pendientes de facturar, corresponde a prestación de 
servicios bajo contratos con clientes y que al cierre de cada ejercicio se encuentran pendientes de facturar a 
los mismos.  

Tal y como se menciona en el apartado 9 del Anexo IV de estas cuentas anuales consolidadas, el Grupo 
analiza el deterioro aplicable, en su caso, de los derechos de cobro que proceden de activos contractuales y, 
en particular, de los derechos de cobro resultantes de la aplicación de la NIIF 15 Ingresos Ordinarios 
Procedentes de Contratos en cuanto a los derechos de cobro por obra ejecutada pendiente de facturar. 
Durante el ejercicio 2020, el Grupo ha deteriorado obra ejecutada pendiente de facturar por importe de 
10.846 miles de euros. A 31 de diciembre de 2020, el importe de la provisión por deterioro de obra ejecutada 
pendiente de facturar asciende a 2.794 miles de euros. 

Al 31 de diciembre de 2020, 37.533 miles de euros (76.087 miles de euros a 31 diciembre de 2019) 
corresponden a saldos en moneda extranjera diferente al euro de clientes por venta y prestación de servicios 
y obra ejecutada pendiente de facturar.  
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A continuación, se presenta el desglose total de estos epígrafes por tipo de moneda:  

 Miles de euros  
Al 31 de diciembre  

2020 2019  

  
Euros 38.299 28.607 
Pesos (Chile) 13.610 24.810 
Pesos (Argentina) 1.596 2.440 
Soles (Perú) 5.086 10.511 
Pesos (Colombia) 925 931 
Reales (Brasil) 15.067 36.125 
Pesos (México) 1.249 1.270 

 75.832 104.694 

 

b)       Otros deudores 
 
La composición al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es la siguiente: 
 

 Miles de euros 

 Al 31 de diciembre 

 2020 2019 

   
Deudores varios 11.875 5.566 

Personal 584 1.175 

Provisiones por deterioro (1.884) (1.884) 

   
 10.575 4.857 

 
Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que el importe en libros de los deudores varios no 
deteriorados se aproxima a su valor razonable. 
 
Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, este epígrafe incluye una cuenta a cobrar por IVA consolidado por 
importe de 1.884 miles de euros, la cual se encuentra totalmente deteriorada desde el cierre del ejercicio 
2013. Adicionalmente, este epígrafe incluye saldos de deudores varios principalmente en Perú por importe de 
1.062 miles de euros (1.466 miles de euros a 31 de diciembre de 2019), Argentina por importe de 3.276 miles 
de euros (ver nota 22a.2) (411 miles de euros a 31 de diciembre de 2019), Brasil por importe de 1.417 miles 
de euros (1.231 miles de euros a 31 de diciembre de 2019), Colombia por importe de 1.200 miles de euros 
(682 miles de euros a 31 de diciembre de 2019) y Chile por importe de 2.684 miles de euros (619 miles de 
euros a 31 de diciembre de 2019). 
 
c) Otros activos corrientes  

 

 Miles de euros 

 Al 31 de diciembre 

 2020 2019 

   
Otros activos corrientes 6.497 7.731 

 
Recoge, principalmente, fianzas así como periodificaciones a 31 de diciembre de 2020 y 2019 en concepto de 
primas de seguros y gastos anticipados relacionados con las obras los cuales se devengarán en los próximos 
doce meses. 
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d) Efectivo y equivalentes de efectivo 

 
La composición detallada de estos epígrafes del balance consolidado al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es la 
siguiente:  

 

 

 Miles de euros 

 Al 31 de diciembre 

 2020 2019 

   
Tesorería 15.152 21.511 
Otros activos líquidos equivalentes 1.595 343 

 16.747 21.854 

 
Al 31 de diciembre de 2020, del saldo presentado como “Tesorería” por importe de 15.152 miles de euros, 
corresponden a importes en moneda extranjera diferente al euro 4.991 miles de euros (4.221 miles de euros 
al cierre del ejercicio 2019) y del saldo presentado como “Otros activos líquidos equivalentes” por importe de 
1.595 miles de euros corresponden a importes en moneda extranjera diferente al euro 1.432 miles de euros 
(8 miles de euros al cierre del ejercicio 2019). 
Los “Otros activos líquidos equivalentes” incluyen caja de uso restringido por importe de 1.595 miles de 
euros. Adicionalmente, dentro del epígrafe “Clientes por ventas y prestación de servicios” se incluyen 985 
miles de euros de cheques a término no descontados, también equivalentes a activos líquidos. 
 
14. Patrimonio Neto  
 
a) Capital suscrito y prima de emisión 

 
Durante los ejercicios 2020 y 2019 no se han producido movimientos ni en el capital suscrito ni en la prima de 
emisión: 

 

 Miles de euros 

 2020 

 

Número de 
acciones Nominal 

Prima de 
emisión 

Saldo final al 31/12/2019 331.172.000 99.352 58.485 

Saldo final al 31/12/2020 331.172.000 99.352 58.485 

 
A la fecha de formulación de estas cuentas anuales consolidadas, la totalidad de las acciones están 
admitidas a cotización en las Bolsas Oficiales españolas de Madrid y Bilbao.  

 
Pacto con Ericsson España, S.A.: 

 
En el marco de la transacción con Ericsson España, S.A. en 2018 (en adelante “Ericsson”), se asumieron 
compromisos que condicionan la transmisión de las acciones de su titularidad, por la que esta sociedad: 
 

- Tendrá derecho a vender, transferir o disponer, en cualquier momento, de las Acciones de Ezentis 
que, al 1 de junio de 2018 (fecha de cierre de la adquisición), superen el 10% del capital social de 
Grupo Ezentis;  

- Se abstendrá de vender o transferir o de cualquier otro modo enajenar, hasta el 1 de enero de 
2019, de Acciones de Ezentis que representen entre el 5% y el 10% del capital social de Grupo 
Ezentis en la Fecha de Cierre;  

- Se abstendrá de vender o transferir o de cualquier otro modo enajenar, hasta 24 meses después 
de la Fecha de Cierre, es decir, 1 de junio de 2020 las Acciones de Ezentis que correspondan al 
5% del capital social de Grupo Ezentis en la Fecha de Cierre.  
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(a) Ericsson tendrá derecho a pignorar las Acciones de Ezentis, a modo de garantía por la financiación 
incurrida en el desarrollo de sus actividades comerciales, que no se considerará una disposición a los efectos 
de esta Cláusula, y (b) no podrá transferir ninguna Acción de Ezentis como préstamo de acciones. 
 
Con fecha 1 de junio de 2020 terminó el compromiso de Ericsson España, S.A. que condicionaba la 
transmisión de las acciones de su titularidad. 
 
Al 31 de diciembre 2020, no existen restricciones para la adquisición o transmisión de las acciones 
representativas del capital social distintas de las resultantes del Reglamento Interno de Conducta en el 
ámbito de los mercados de valores y de la normativa general del mercado de valores. 
 
Participaciones significativas 
 
Los accionistas significativos de Grupo Ezentis S.A., se entienden los que posean directa o indirectamente 
participaciones iguales o superiores al 3%, así como los accionistas que, sin ser significativos, hayan ejercido 
la facultad de proponer la designación de algún miembro del Consejo de Administración. 
 
31 de diciembre 2020: 
 

  
% de derechos de voto atribuidos a las 

acciones 

Denominación % Total % Directo % Indirecto 

ERALAN INVERSIONES, S.L. 4,17 4,17 - 

TELEFONAKTIEBOLAGET L.M. ERICSSON 9,637 - 9,637 

 
31 de diciembre 2019: 

 

  
% de derechos de voto atribuidos a las 

acciones 

Denominación % Total % Directo % Indirecto 

ERALAN INVERSIONES, S.L. 4,17 4,17 - 

SANTANDER ASSET MANAGEMENT, S.A., SGIIC 3,412 - 3,412 

SANTANDER SMALL CAPS ESPAÑA, FI 3,412 3,412 - 

TELEFONAKTIEBOLAGET L.M. ERICSSON 9,637 - 9,637 

 
b) Reservas 
 
Prima de emisión 
 
La Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilización del saldo de la prima de emisión para 
ampliar el capital y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo. 
 
Reserva legal 
 
De acuerdo con lo dispuesto en la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10% del 
beneficio del ejercicio a la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital. La reserva 
legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya 
aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente y mientras no supere el 20% del capital social, 
esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas 
disponibles suficientes para este fin.  
 
Al 31 de diciembre de 2020 la Sociedad Dominante tiene dotada una reserva legal de 3.200 miles de euros 
(885 miles de euros al 31 de diciembre de 2019). Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 la reserva legal no está 
dotada al 20% del capital social. Esta reserva legal se encuentra incluida dentro del epígrafe “Otras reservas” 
del balance consolidado adjunto. 
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Otras reservas 

En el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado se desglosan los principales movimientos de 
“Otras reservas” de los ejercicios 2020 y 2019 que reflejan principalmente los resultados de ejercicios 
obtenidos por las distintas compañías que forman o han formado parte del perímetro de consolidación. 

El epígrafe “Otras variaciones del patrimonio neto” de dicho estado de cambios en el patrimonio neto 
consolidado incluye, fundamentalmente, cargos a reservas registrados de acuerdo con la NIC 8, que 
corresponden a errores y/o regularizaciones de saldos registrados en ejercicios anteriores. 

c) Diferencias de conversión 

 
El movimiento habido durante los ejercicios 2020 y 2019 fue el siguiente: 

 

 Miles de euros 

 Al 31 de diciembre 

 2020 2019 

   
Saldo inicial (29.596) (23.909) 
(Incremento) / disminución (10.335) (5.687)  

  
Saldo final (39.931) (29.596) 

 
Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 la totalidad de las diferencias de conversión corresponden a Sociedades 
Dependientes. 
 
d) Acciones propias  
 
El movimiento habido en este epígrafe del balance durante los ejercicios 2020 y 2019 fue el siguiente: 
 

 Nº Acciones Miles de euros 

   
Saldo al 31.12.2018 707.549 435 

Adiciones 776.059 391 

Retiros (950.070) (521) 

Saldo al 31.12.2019 533.538 305 

Adiciones 9.050.528 2.743 

Retiros (8.913.722) (2.880) 

Saldo al 31.12.2020 670.344 168 

 
e) Pagos basados en acciones  
 
Con fecha 29 de junio de 2018 se aprobó en Junta General Ordinaria de Accionistas y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 219 de la Ley de Sociedades de Capital, el artículo 35 de los Estatutos Sociales y lo 
previsto en la Política de remuneraciones de los consejeros, la entrega de acciones de la Sociedad a los 
consejeros que no desempeñen funciones delegadas o ejecutivas como parte de su sistema retributivo.  
 
El importe de la retribución bruta ha sido satisfecho mediante la entrega de acciones por importe de treinta mil 
euros (30.000 euros) a cada uno de los consejeros que no desempeñan funciones delegadas o ejecutivas en 
la Sociedad, cuya liquidación se ha producido en 2020. (véase Nota 24.c) 
 
Incentivo a largo plazo: 
 
Con fecha 29 de junio de 2018 la Junta General de Accionistas, de conformidad con lo previsto en el artículo 
219 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobó, el establecimiento de un incentivo a largo 
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plazo dirigido a determinadas categorías de Consejeros, a los altos directivos y demás personal directivo de 
la Sociedad y sus sociedades dependientes vinculado a la consecución de objetivos estratégicos del período 
2018-2020 y a liquidar en efectivo y mediante entrega de acciones de la Sociedad (en adelante, el “Incentivo 
a largo plazo”), de acuerdo con los siguientes términos:  
 
1. Descripción: El Incentivo a largo plazo se configura como un incentivo vinculado al cumplimiento, a la 
finalización del período de referencia del Incentivo a largo plazo, de varios objetivos estratégicos que serán 
fijados por el Consejo de Administración y que estarán vinculados, entre otros criterios, a los siguientes:  
 
(a) Evolución del beneficio operativo y/o del beneficio neto.  
(b) Evolución del flujo de caja operativo.  
(c) Evolución del valor de la acción en las Bolsas de Valores españolas.  
 
2. Beneficiarios: Dirigido a los consejeros que desempeñen funciones delegadas o ejecutivas y a los altos 
directivos de Grupo Ezentis, S.A. y a determinados directivos de las sociedades dependientes de la 
Sociedad, así como a otros directivos de Sociedad y sus sociedades dependientes que, en su caso, puedan 
ser incluidos en el ámbito de aplicación del Incentivo a largo plazo durante su vigencia en virtud de los 
acuerdos que adopte el Consejo de Administración en ejecución del presente acuerdo.  
 
3. Importe: El importe máximo en metálico a entregar será de dos millones trescientos treinta y un mil 
novecientos sesenta y seis euros (2.331.966 euros) y el número máximo de acciones a entregar al conjunto 
de los beneficiarios del Incentivo a largo plazo será de cinco millones ciento noventa y seis mil dos 
(5.196.002) acciones ordinarias de la Sociedad, equivalentes al 1,571 por ciento del capital social, que se 
asignarán a los distintos beneficiarios por acuerdo del Consejo de Administración, previa propuesta de la 
Comisión de Nombramientos y Retribuciones, en función de parámetros que se correspondan con el nivel de 
responsabilidad de cada beneficiario y del nivel de cumplimiento de los objetivos fijados. 
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f. Beneficio / (Pérdida) por acción 
 
La ganancia/ (pérdida) básica por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo 
(después de impuestos y minoritarios) entre el número medio ponderado de las acciones en circulación 
durante ese ejercicio, excluido el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.  
 

 Al 31 de diciembre 

 2020 
2019 

Reexpresado 

   
Beneficio (Pérdida) atribuible a los accionistas (Miles de euros) (35.305) 4.014 

Número medio ponderado de acciones en circulación (Acciones) 331.172.000 331.172.000 

 

  

Beneficio (Pérdida) básica por acción del resultado de la Soc. Dominante (Euros) (0,107) 0,012 

 

  

 Al 31 de diciembre 

 2020 
2019 

Reexpresado 

   
Beneficio (Pérdida) de operaciones continuadas (Miles de euros) (35.305) 4.014 
Número medio ponderado de acciones en circulación (Acciones) 331.172.000 331.172.000    

Beneficio (Pérdida) básica por acción de operaciones continuadas (Euros) (0,107) 0,012    

 Al 31 de diciembre 

 2020 
2019 

Reexpresado 

   
Beneficio (Pérdida) atribuible a los accionistas (Miles de euros) (35.305) 4.014 

 

  

Número medio ponderado de acciones en circulación (Acciones) 330.501.656 330.638.462 

Número medio ponderado de acciones diluida 330.501.656 330.638.462 

 

  

Beneficio (Pérdida) diluida por acción del resultado de la Sociedad Dominante (Euros) (0,107) 0,012 

 

  

 Al 31 de diciembre 

 2020 
2019 

Reexpresado 

   
Beneficio (Pérdida) de operaciones continuadas (Miles de euros) (35.305) 4.014    

Número medio ponderado de acciones en circulación (Acciones) 330.501.656 330.638.462 

Número medio ponderado de acciones diluida 330.501.656 330.638.462    

Beneficio (Pérdida) diluida por acción de operaciones continuadas (Euros) (0,107) 0,012 
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15. Deudas con entidades de crédito y pasivos por arrendamiento 

 
La composición del saldo al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es la siguiente: 
  

Miles de euros  
Al 31 de diciembre  

2020 2019  
No corriente Corriente No corriente Corriente  

    
Préstamos y pólizas de crédito 128.919 27.924 112.092 17.718 
Instrumentos financieros derivados 2.438 - 2.524 - 
Pasivos por arrendamiento 20.259 13.916 20.043 17.124 

         

Total  151.616 41.840 134.659 34.842 

 
El detalle por años de vencimiento de los anteriores pasivos financieros no corrientes al 31 de diciembre de 
2020 y 2019 es el siguiente:  
 

 Miles de euros 

  
Año de Vencimiento 2020 

  
2022 24.242 

2023 20.864 

2024 25.617 

2025 y siguientes 80.893 

 151.616 

 
 Miles de euros 

  
Año de Vencimiento 2019 

  
2021 26.159 

2022 15.807 

2023 13.962 

2024 y siguientes 78.731 

 134.659 

  
 
El tipo de interés de los préstamos y las pólizas de crédito durante el ejercicio 2020 se sitúa entre el 2,63% y 
10,95% (2019: entre el 5% y el 22%), siendo el tipo medio ponderado de las deudas al 31 de diciembre de 
2020 del 5,45% (2019 del 5,8%). Este tipo medio de interés debe ser entendido en el contexto económico-
financiero de los países en los que el Grupo Ezentis opera.  
 
Financiación estructural - Contrato de préstamo sindicado 
 
El 6 de noviembre de 2018 el Grupo firmó un contrato de préstamo por un importe total de 90 millones de 
euros con vencimiento a seis años con Banco Santander, S.A., Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., 
Bankia, S.A., Banco Pichincha España, S.A., EBN Banco de Negocios, S.A. y una serie de fondos 
gestionados y/o asesorados por Muzinich. 
 
La estructura del préstamo consiste en tres tramos por los importes y características que se indican a 
continuación: 
 

• Tramo A, por importe de 40.000.000 euros, cuyo objeto fue amortizar anticipadamente el préstamo 
con Highbridge Principal Strategy LLC. 

• Tramo B, por importe de 45.000.000 euros, con la misma finalidad que el anterior.  
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• Tramo C, por importe de 5.000.000 euros, cuyo objeto es la financiación del crecimiento orgánico del 
Grupo. 

El 14 de noviembre de 2018 el Grupo dispuso de la totalidad de los Tramos A y B y de un importe de 4.716 
miles de euros del Tramo C para la financiación de las necesidades de capital circulante de determinados 
contratos en Brasil y en Chile. La filial del grupo Ezentis deudora principal de esta financiación es Corporación 
Ezentis Internacional, S.a.r.l. Con fecha 15 de abril de 2019 se dispusieron los restantes 284 miles de euros.  
 
El 30 de septiembre de 2019 se firmó una novación de dicho préstamo, cuyas principales modificaciones han 
sido las siguientes: 
 

I. Incremento de la financiación por importe de 30.000.000 euros, lo que implica incremento del Tramo A 
en 3.000.000 euros y del Tramo B en 27.000.000 euros. 

II. Ampliación de la fecha de vencimiento de los tramos A y B. De esta forma, el Tramo A amplió su 
vencimiento hasta el 31 de julio de 2024 y el Tramo B hasta el 31 de julio de 2025, manteniéndose la 
fecha original de vencimiento del tramo C de 14 de noviembre de 2023.  

III. Modificación de las fechas de amortización de principal e intereses para los Tramos A y B, pasando a 
ser pagaderos los meses de julio y enero de cada año, manteniéndose la amortización de principal e 
intereses del Tramo C en los meses de junio y diciembre.  

IV. Ajuste de determinadas cláusulas de cumplimiento (en adelante “covenants”). 

Los fondos adicionales obtenidos se destinaron, fundamentalmente, a la adquisición de la rama de actividad 
de Liteyca adquirida en 2019. 
 
Los gastos de formalización generado en la novación del préstamo ascendieron a 1.943 miles de euros, y se 
presentan como menor valor de este, imputándose a la cuenta de resultados consolidada por el método del 
coste amortizado.  
 
Con fecha 20 de mayo de 2020 y 5 de junio de 2020 se ha procedido a la firma de un préstamo con las 
mismas entidades de crédito y en los mismos porcentajes de participación de éstas que en el contrato de 
préstamo sindicado, acordándose asimismo la extensión a este préstamo de las garantías y de otras 
cláusulas de este último. El importe de este préstamo asciende a 18 millones de euros y tiene su vencimiento 
final el 31 de mayo de 2025, contando, además, con una garantía del Instituto de Crédito Oficial por el 70% 
de su valor nominal. 
 
Los gastos de formalización generado en la novación del préstamo han ascendido a 900 miles de euros, y se 
presentan como menor valor de este, imputándose a la cuenta de resultados consolidada por el método del 
coste amortizado.  

Del análisis cualitativo y cuantitativo de los términos de las modificaciones de los pasivos descritos 
anteriormente han concluido que no suponen una modificación sustancial del préstamo por lo que no se 
registran la baja de los mismos y el registro de nuevos pasivos. Como consecuencia de las condiciones de 
esta nueva financiación se ha registrado un ingreso de 2.322 miles de euros en el epígrafe “resultados 
financieros” de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2020 adjunta. 
 
Los intereses pagados durante el ejercicio 2020 han ascendido a 6.181 miles de euros (1.678 miles de euros 
en 2019). El importe correspondiente a la liquidación de las coberturas ha ascendido a 218 miles de euros 
(217 miles de euros en 2019). 
 
Al 31 de diciembre de 2020 la deuda reconocida en el balance consolidado adjunto asciende a 131.337 miles 
de euros. 
 
Intereses y gastos 
 
El préstamo incluye intereses, gastos y comisiones incluyendo entre otros: 

 

• Interés variable con referencia al Euribor (con un mínimo del 0%) más un diferencial.  
 

• Comisiones por disponibilidad de las cantidades concedidas y no dispuestas. 
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• Comisiones de agencia. 
 
Garantías y condiciones 
 
Durante la vigencia del contrato, los siguientes activos han sido pignorados por el Grupo en garantía del 
préstamo: 
 

• Pignoración de las participaciones/acciones de las sociedades del Grupo que suscribieron o se 
adhirieron al Contrato. 

• Prenda sobre las cuentas bancarias de determinadas sociedades titulares de tenencia de 
participaciones. 

El contrato de financiación y la disposición de los fondos bajo el mismo están sujetas a ciertas obligaciones 
financieras y no financieras.   
 
El préstamo establece la obligación de cumplir con determinados ratios financieros así como con otras 
obligaciones no financieras habituales en este tipo de contratos. En el mes de diciembre de 2020 el Grupo ha 
acordado con la totalidad de las entidades participantes en la financiación sindicada y en el préstamo ICO-
Covid la modificación, para el periodo período que termina el 31 de diciembre de 2020, de los límites de uno 
en de los ratios establecidos en el contrato de financiación original y la dispensa en el cumplimiento de otro, 
con el objetivo de adecuarlos a las estimaciones actualizadas en función del impacto de la pandemia y de la 
evolución de los tipos de cambio de las divisas. Finalmente, y por el mismo motivo, en febrero de 2021 el 
Grupo ha acordado con las entidades participantes en las financiaciones anteriormente mencionadas la 
modificación de los límites de los ratios establecidos para el ejercicio 2021. 
 
Al 31 de diciembre de 2020 y de 2019 el Grupo está en cumplimiento de los covenants acordados con las 
entidades participantes. 
 
Instrumentos financieros derivados 
 
Con el objeto de mitigar el riesgo de tipo de interés, el Grupo ha contratado coberturas mediante swaps de 
tipos de interés. Los importes nocionales de estas coberturas cubren la totalidad del importe del Tramo A y el 
50% del Tramo B (ver nota 3). El valor razonable de estos instrumentos financieros es de -2.438 miles de 
euros al 31 de diciembre de 2020 (-2.524 miles de euros al 31 de diciembre de 2019). 
 
Otras financiaciones 
 
Adicionalmente, las filiales del Grupo tienen contratos de deudas bancarias a nivel local para financiar 
necesidades de circulante. Los importes por moneda y por tipo de financiación son los siguientes: 

 

 Miles de euros 

 

Deudas con entidades de 
crédito 

Factoring con Recurso 
Pasivos por 

arrendamiento 

 2020 2019 2020 2019 2020 2019 

Euro  14.398 81 - - 9.237 8.402 

Peso argentino 24 11 - - 176 379 

Real brasileño 5.102 5.420 - - 13.029 12.576 

Peso chileno 2.669 4.437 - 2.423 5.544 9.957 

Peso colombiano 441 - - - 152 794 

Sol peruano 2.707 199 165 - 6.037 5.059 

TOTAL 25.341 10.147 165 2.423 34.175 37.167 

 
El saldo a 31 de diciembre de 2020 de la financiación estructural asciende a 131.337 miles de euros y el valor 
razonable de los instrumentos financieros derivados es de -2.438 miles de euros  
 



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  

 

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 

(Miles de euros) 
 

56 
 

El calendario de vencimiento de los pasivos por arrendamiento a 31 de diciembre de 2020 y 2019 es el 
siguiente: 

 

 Miles de euros  

 
Al 31 de 

diciembre  

Año de Vencimiento 2020  

   
2021 13.916  
2022 7.274  
2023 6.083  
2024 5.167  
2025 y siguientes 1.735  

 34.175  

 
 

 Miles de euros 

 

Al 31 de 
diciembre 

Año de Vencimiento 2019 

  
2020 17.124 

2021 12.049 

2022 3.211 

2023 2.497 

2024 y siguientes 2.286 

 37.167 

 
El importe en libros de las deudas con entidades de crédito y pasivos por arrendamiento (tanto corriente 
como no corriente) se aproxima a su valor razonable. 
 
Cambios en Pasivos derivados de Actividades de Financiación 
 
La reconciliación de los saldos clasificados como pasivos financieros con el flujo de actividades de 
financiación del Estado de Flujos de Efectivo es el siguiente: 

 
2020 

 

 31/12/2019 Emisión 
Devolución y 
Amortización 

Instrumentos 
Cobertura Otros 31/12/2020 

Préstamos y pólizas de crédito 112.092 17.240   (413) 128.919 
Instrumentos financieros derivados 2.524 - - (86) - 2.438 
Pasivos por arrendamiento 20.043 779   (563) 20.259 

Deudas a largo plazo 134.659 18.019 - (86) (976) 151.616 

Deudas con entidades de crédito 17.718 39.514 (30.123)  815 27.924 
Pasivos por arrendamiento 17.124  (3.771)  563 13.916 

Deudas a corto plazo 34.842 39.514 (33.894) - 1.378 41.840 

TOTAL 169.501 57.533 (33.894) (86) 402 193.456 

 
  




